
■STON, MASS.— Visas 
«miestas, pradedant nuo 
House ir baigiant Bostono 
erfids parodė .didelį prielan- 
■rengiamam prezidento 
■ui. Massachusetts Gu- 
■rius Hon. Leverett Sal- 
Wį apsiėmė dalyvauti tame 
■ne. Visi kviečiami profe- 
Bi ir biznieriai pasižadėjo 
®ti ir priėmė pakvietimą 
M garbės komiteto narius, 
^pūnas surašąs tilps atei- 
|ame Amerikos Lietuvio nu-

■vos garbės konsulas, Ad- 
įįtas A. Shallna, nuoširdžiai 
m šį parengimą ir labai daug 
Bbejo kaip susinešime su gu- 
Bforium taip ir su įtakin- 
■menimis. Sutiko įstoti į 
■ komiteto narius ir užimti 
pirmininko vietą, kadangi 
Mg pirmininko vietą yra tei- 
JpKubernatoriui.
Įpžgime sutiko dalyvauti ir 
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Bums visiems labai malo- 
B* garbė Worcesterio ko- 1 
■ai tokio garbingo sve- 
Isusilaukti. Labai geras 
nas butų atliktas, jei ir 
»s lietuvių kolonijos tą ' 
darytų, bet vargiai tas 
H įvykdinta, tačiau ne ką 
Sąryši, kad musų tauta 
■įpranta ir pikčiurnos 
B, lietuviai esame, o jei ir 
■įprantame kas daryti, 
į bent dirbkime kiek ir kur 
Ema. Parodykime nors 
dėlę lietuviškos meilės, 
kš Redakcijos prašytau 
Įsiusti man garsinimo pla- 

Eatus ir aš išplatinsiu juos, 
gal ir Lawrenco lietuviai ap- 
Įpkys ir pamatys musų tau- 
WS vadą, prezidentą Antaną 
^Smetoną. Aš atvažiuosiu 
Sts jį pamatyti ir auką di- 
Ksnę atvešiu del Lietuvos. 
■Dirbkime, darykime kaip 
Klima ir kas galima geriau- 
Hái del savo tautos labo, 
■ūsų broliai ir sesutės mirš-
■ ir kenčia didelius vargus 
K tais budeliais. Tai baisu 
■ra ir girdėti kas darosi mu- 
Kų brangioje tėvynėje Lie- 
Etoje.
■ Čia prisiunčia “money or- 
■er” už Amerikos Lietuvio 
■renumeratą del naujo Am. 
lietuvio skaitytojaus.
* Su pagarba,

M. Vilkišius

LIETUVOS MINISTERIS SIEKIASIBEN 
ORO BEKARIAUJANČIU JUNGTINIŲ 

TAUTU SIEKIO
Washington, D. C., vasario 18. — Vašingtono lietu

viai minėdami 24-tas Lietuvos nepriklausomybes sukak
tuves kartu su savo ministeriu Povilu Žadeikių, ir kartu 
su viso Pasaulio Lietuviais, jie atsišaukė į pasaulio beka
riaujančias valstybes, pareikšdami savo nepriklausomy
bes siekius ir tikslus. O kad tuos siekius ir tikslus at
siekti, Lietuvos vyriausybė pasuka savo vairą į bekariau
jančių jungtinių tautų sąjungą ir tuomi skelbia karą ašiai. 
Lietuva dabar gali daugiau priešintis jos okupantams — 
vokiečiams negu ji galėjo 1918 metais laike jos nepriklau
somybės paskelbimo, pareiškė Lietuvos ministeris Povi
las žadeikis.

Lietuva jau nuo seniai kariauja su savo okupantais, 
bet nuo dabar ji stoja aiškioje sąjungiečių pusėje, ir ka
riaus sykiu su jungtinėmis tautomis už tuos pačius tiks
lus ir siekius, kad apsiginti nuo užpuolikų ir tuomi at- 
steigti savo prarastas laisves il<i šioliai buvusių nepriklau
somų valstybių.

savo nepri
klausomybę, ji buvo išgavus^ir nuo dviejų slavų kaimyni
nių valstybių užtikrinimą tos nepriklausomybės pastovu
mui. Tačiau laikui bėgant, tos kaimyninės valstybės neiš
tesėjo savo pažadų.

Taigi, šiame tragiškame momente, Lietuvos vyriau-» 
sybe, varde visos lietuvių tautos, atsikreipia į pasaulio ga
lingąsias valstybes ir pareiškia joms savo nepriklausomy
bės siekius, kad jei norima įvykdyti pasaulyje taiką, reikia 

i nepakartoti pirmiau padarytų “klaidų.”

PRIIMKIME LIETUVOS PREZIDENTĄ 
RIMTAI

WORCESTERIO LIETUVIAI BELAUKDAMI LIETU
VOS PREZIDENTO ANTANO SMETONOS, PRISI
MINKIM LIETUVOS POLITINĘ TRAGEDIJĄ, PRI
IMKIME LIETUVOS PREZIDENTĄ ANTANĄ SME
TONĄ SU ATVIROMS ŠIRDIMIS, SU IŠTIESTOMIS 
RANKOMIS, PASVEIKINKIM GARBINGĄJĮ SVE
ČIĄ, MUS TAUTOS VADĄ, PARODYKIM JAM SA
VO TAUTINĖS VIENYBĖS SĄVOKĄ, MEILĘ MUSŲ 
SENAI TĖVYNEI LIETUVAI.

IIŠ ATHOL, MASS. — Gražiai 
gyvena Atholio lietuviai. Pas kū
gį neužeisi visur švara, tvarka *— 
[matyt pasiturinti, mandagus ir 
[draugiški. “Na, Lietuvos Prezi- 
[dento tai tikrai atvažiuosime 
[Pamatyti, jei tik keliai bus išva
duojami,” — kalbėjo geras tė- 
iVynainis Jonas Gabrėnas. Jis 
Įnepatingejo parodyti kelią į lie-

Lietuvos Prezidento Antano Smetonos belaukdami j 
Worcesterio lietuvių kolonijoj, broliai ir sesutės, Worces- s 
terio lietuviai, parodykim savo atviras širdis, pasitikim ] 
Prez. Antaną Smetoną su ištiestomis savo rankomis, pa- , 
duokim Jam savo dešinę ranką, pasveikinkim garbingąjį . 
svečią, musų Tautos vadą su pilniausiu lietuvišku tauru- . 
mu ir nuoširdumu, parodykim Jam jog mums rupi Lietu
vos likimas, musų tautos politiškos nepriklausomybės at
vadavimas.

Visi kaip vienas susikaupkime, sueikime į miesto au
ditoriją ir išgirskime Lietuvos Prezidento istoriškos svar
bos kalbą Lietuvos vadavimo reikalais. Nepamirškim jog 
šis Lietuvos Prez. Smetonos atvykimas į musų koloniją 
turi svarbią istorišką reikšmę ne tiktai Lietuvai, bet ir 
musų lietuviškai kolonijai. Tatai vertindami šį istorišką 
momentą—progą Prez. Antano Smetonos vizito, pasiro- 
dykim sąmoningais ir vieningais, ištikimais senosios Tė
vynės Lietuvos sunais ir dukterimis. Prisiminkime anuos 
dramatiškus įvykius musų talkininkavimo Lietuvai lai
kus—1917-1920 metus, eikime keliais musų Tautos vado 

i Antano Smetonos, Dr. Jono Basanavičiaus mums nurody- 
• tais, stokim kaip muro siena Lietuvos vadavimo fronte.

Visi, senieji ir jaunieji dalyvaukime Prezidento Sme-
= --■nepatingėjo parodyti kelią į lie- —---------------------------------------- ;-------------------------------------------------
AMBI-ANGL” ■tuvių krautuves ir kliubą, ir dar ’ švarios matomai darbštus. Ponia klubo gaspadorius ir kooperaci-

Padėjo. Gabrienė ir ponas Gildaikis pa- ios vedejas. Reikia tikėtis, kad
S. Inc. I ■' Neblogi ir Atholio lietuviai I žadėjo būti parengime ir pasiža- Worcesteris turės nemaža svečių

9 • tik gaila, kad ne su dėjo praplatinti pagarsinimus, iš Atholio Lietuvos Prezidento
Dial
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leais teko sueiti. Krautuvės Taip-pat prielankiai priėmė ir parengime.

LIETUVOS PREZIDENTAS ANTANAS SMETONA 
Aplankys Worcester! Kovo — March 1-mą dieną, 1942 m. 

I ir Kalbės Worcesterio Miesto Auditorijume kaip 2:30 p. p;

tonos priėmimo iškilmėse miesto auditorijoj, išgirskime 
kalbą Prez, Smetonos sekmadieny, kovo 1-mą; susipažin
kime su mus Tautos vadu, Lietuvos Respublikos kur ė j u, 
buvusiu Lietuvos Tarybos Pirmininku, pirmuoju Lietu
vos Prezidentu Antanu Smetona mus aplankiusiu. Pa- 
duokim Jam savo dešinę, pasižadėkim Jam talkininkau
ti Lietuvos vadavime.

Mes, Worcesterio lietuviai, esam suvaidinę svarbią 
rolę Lietuvos politinėj dramoj — kovose už Lietuvos ne
priklausomybę praeity, mes paskolinom Lietuvos Respub
likai virš $100,000 išpirkdami Lietuvos Paskolos Bonų, 
mes organizavom Lietuvos vadavimui Amerikos Lietuvių 
Brigados — Lietuvos Laisvės sargų kuopą, mes labai daug 
prisidėjome darbu ir turtu prie atstatymo Lietuvos val
stybės, dabar vėl musų senoji Tėvynė Lietuva mus kai
mynų pavergta, vėl musų pareiga LIETUVĄ vaduoti, mu
sų pareiga vėl susikaupti ir parodyti musų tautinę vieny
bę, lietuvišką sąmoningumą, patrijotingą pajautimą mu
sų tautinės pareigos Lietuvos vadavimui. Musų pareiga 
parodyti musų vienybę ir meilę senai Tėvynei Lietuvai ir 
visam svietui, tuo labiau Worcesterio visuomenei jog mes 
vieningi ir ryžtingi, kad iškilmingai ii' pavyzdingai pasi
tinkame Lietuvos Prezidentą Antaną Smetoną, netikėtai 
mus aplankantį.

Šiame momente visi mes privalome pamiršti savo sro
vinius ar kitokius nesusipratimus; šiame momente mes 
turime pasirodyti rimtais, vieningais ir svietingais bei 
pavyzdingais žmonėms idant musų priėmimu Lietuvos 
Prezidento visi galėtume gėrėtis, kad butų malonu mus 
garbingam svečiui ir visiems žmonėms musų miesto bu
tų aiškiai įrodytas musų lietuviškos visuomenės sąmonin
gumas ir prakilnumas.

Priimdami garbingąjį svečią, mus senos Tėvynės Lie
tuvos Prezidentą Smetoną šauniai, mes priduosim mus 
Tautos vadui, seneliui Prez. Antanui Smetonai energijos, 
stiprybės jo senatvės amžiuje kovoti už Lietuvos nepri
klausomybę, ryžtingai vadovauti pavergtos Lietuvos vi- 

’ suomenei. šiame momente, proga sutikimo Lietuvos Pre
zidento Smetonos, musų pareiga suprasti ir vertinti musų 
tautinę savigarbą ii’ dar kartą įrodyti Amerikos visuome
nei, kad mes stovim kaip muro siena vienybėje už Lietu
vos nepriklausomybės atvadavimą.

SYDNEY, Australija, vas. 20.
— Virs 100 Japonijos bomberių 
su pagelba žvalgybiniu lėktuvų 
bombardavo Australijos uostą, 
Darwin ir kitus kariškus įrengi- . 
mus. Australiečiai su priešlėktu
viniais šautuvais 4 japonų bom- 
berius numušė žemėn.

BATAVIA, vas. 20. — Užru- 
bežio kariško pajėgos atvyko Ja- 
von, kad tą Salą apginti nuo už
puolikų. Tose kariškose pajėgose 
dalyvauja ir Jungtinių Amerikos 
Valstijų kareiviai.

KALKUTTA, Indijoj, vas. 20.
— Mohandas K. Gandhi ir Gen. 
čiang Kai-Šek tariasi pirmu sy
kiu kaip suderinti šalių reikalus, 
kad apsigynus nuo japonu.

MASKVA, vas. 19. —“iš čia 
ateina žinios, kad rusai Kryme 
pradėjo prieš vokiečius naują o- 
fensyvą. Leningrado fronte rusai 
skaldo vokiečių fronte, taip, kad 
jie negali ne galvų iš apkasų iš
kišti.

WASHINGTON, D. C. — šio
mis dienomis Suv. Valstijų su 
Rusija eina derybos del naujo 
kredito už SLOOOOOjOOO,. 
rėitą rudenį,nkhšiJA gavoT 
šią, vieno bilijono kredito sumą. 
Naujas kreditas yra tiktai de
rybų stovyje, smulkmenos ir tik
ra suma dar ikšiol nebuvo nus
tatyta. Kreditas gali būti pini
ginė paskola arba tiesioginis nus
tatymas del karinių medžiagų,

Kaikurie Darbo 
¡statymai Suspenduoti

. Boston, Mass. — Gubernato
rius Saltonstall, pareikšdamas, 
kad kai-kurie Massachusetts val
stijos darbo įstatymai, ypatingai 
vienas, jų uždraudžiantis mote
rys dirbti trečią pakaitą pramo
nėje, kenkė karo gamybai, todėl 
įgaliojo Valstijos Darbo Komisi- 
jonieriui suspenduoti nekuriuos 
iš jų neapribotam laikui.

Gubernatorius taipgi suteikė 
galią Valstijos Darbo komisijo- 
nieriui James T. Moriaidy sus
penduoti kaikurias Generalių 
Teisių sekcijas, kad:

1) . Reikalauja darbdavio duo
ti liuosą dieną už savaitės po to 
kada darbininkas dirbo sekma
dieny.

2) . Reikalauja, kad darbinin
kas turėtų 24 valandas paliuosa- 
vimo kas septintą dieną.

3) . Ąprubežiuoja moterų ir vai
kų darbo valandas fabrikuose, 
pramonėse iki devynių valandų 
vieną dieną ir 48 valandas į sa
vaitę.

4) . Uždraudžia samdyti berniu
kus jaunesnius kaip 18 metų ir 
mergaites jaunesnes kaip 21 me
tų prieš 6-tą vai. ryto ir po 10-tos 
valandos vakaro.

5) . Uždraudžia moterys ir vai
kus dirbti ilgiaus šešias valandas

. ištisai be liuoslaikio, iškiriant 45 
minučių užkandžiams laiką.

Kada gubernatorius paskelbė 
karo stovį pereitą gruodžio mė
nesį, jisai įgaliavo Moriarty, su
teikti leidimą moterims ir vy
rams dirbti ilgesnes valandas, 
bet nebuvo leidęs moteris dirbti 
trečias pakaitas tuo laiku. Mor- 

“ Į iarty pareiškė, kad moterys tuo- 
Ijaus galės dirbti trečias pakai

ti tas net dešimts pramonėse.

Iš DUNSTABLE. — Smarkus 
farmerys, Alekas Kazakevičia, 
paduodamas penkinę, sakė: 
/'Lietuvą privalome šelpti. Mes 
čia visko perpilnai turime, gyve
name pertekliuje, o ten badas, 
vargas ir ligos. Mes daug galė
tumėm pagelbėti jei tik visi rei
kalą suprastų.

Norėčiau Lietuvos Prezidentą! uz juieiu- - .--------r --------A matyti ir jei oras bus gera&Jiai 
Veter anas atvažiuosiu.99
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[LIETUVIAI AMERIKOJ
PHILADELPHIA, PA
MINĖJIMAS ŠVENTĖS 

“16-TOS VASARIO”
Čia net gi dviejose vietose, 

sekmadieny, 15-tą vasario 
buvo suruoštas minėjimas 
16-to vasario šventės, Lietu
vių Muzikalinėje Svetainėje, 
tarp ričmondiečių, ir parapi
jinėje kazimieriečių svetai
nėje, tarp sautiečių. Vienoj 
ir kitoj vietoj (mat, tai vy
ko ne vienu laiku, tai gali
ma buvo ir vienur ir kitur 
tėmyti viską) programos 
buvo gan gražios ir neblo
giausiai vykdomos ir publi
kos dalyvavo ne visai mažas 
kiekis. Bet nei vienoj vietoj, 
nei kitoj negalima buvo pa
stebėti tos tikros patrijoti- 
nės dvasios kokia privalėtų 
būti. O tai todėl, kad tarp 
ričmondiečių tas minėjimas 
buvo ruošiamas vien tik pa
pročio delei, bet ne iš meilės 
linkui Lietuvos (jei čia butų 
ruošiama iš meilės 
Lietuvos, tai ruošėjai ne bu
tų kreipę dėmesio į agitaci
ją raudonukų ir vieno kerš
tininko... bet butų pasirūpi
nę, kad būtinai šiame laike 
tarp philadelphiečių viešėtų 
Lietuvos Prezidentas, Anta
nas Smetona...) Gi tarp 
sautiečių to delei negalėjo bu 
ti tikros patriotinės dvasios, 
nes jiems rūpėjo kepami 
blynai svetainės “beizman- 
te”... Kaip du ir du yra ke-

jie — tieji gi vadai ne tik 
kad nepasirūpino tuo, kad 
tarpe musų šiuo laiku vie
šėtų Lietuvos Prezidentas 
Antanas Smetona, bet dar 
kenkė ir tiems, kurie anks
čiau rūpinos tuo, kad jis — 
Prezidentas Smetona malo
nėtų paviešėti ir tarpe mu
sų čia viengenčių.

Lietuvai Laisvės Trokštąs

NEW HAVEN, ÇONN.
PAMINĖJOM LIETUVOS NE
PRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĘ

Vasario 8-tą d., pasidarbavi
mu vietos gyvuojančio Tarp- 
draugijinio komiteto tapo su
rengtas vakaras dėl paminėjimo i 
Lietuvos nepriklausomybės šven
tės. Į parengimą susirinko geri 
tėvynės mylėtojai bei tikri jos 
sunai ir dukros, tikėtasi skait- 
Hngesnės publikos, bet kadangi 
šiuom taiĮpu daugumas dirba 
sekmadieniais ir naktimis, tokiu 
budu negalėjo dalyvauti paminė
jime, bet jųjų mintis buvo šiame 
parengime.

Programos vedėja M. Jokubai- 
tė, trumpoj, bet rimtoj kalboj 
paaiškino vakaro tikslą ir pak
vietė ponia A. Kripienę, vietos 
vargonininkę sudainuoti “God 
Bless America” ir Lietuvos Him
ną. Solo “Už Tėvynę” ir “Dul 
Dul Dūdelė” jausmingai sudai
navo p-lė Onutė Dubinskaitė iš 
Ansonia, jos balsas gražus ir 
švelnus ir publikai patiko, nes tą 
liudijo gausus aplodismentai, y- 
patingai pasirodė p-lės Dubins- 
kaitės balso gražumas ir išlavi
nimas dainuojant “Mano Sieloj 
šiandien šventė” negalima pra
leisti nepastebėjus, kad kiekvie
ną sykį girdint minėtą daininin
kę ji vis daro didelę pažangą 
dainavime.

Solo “Kur Girios žaliuoja” 
sudainavo p-nia Veronika Barš- 
tienė iš Ansonia, jai akompana
vo pianu, jos dukrelė p-lė L. Nai-

VAIŠINA J. V. KAREIVIUS ŠIAURINĖJE AIRIJOJE
Moterys karo darbininkės vaisina kaikuriuos iš pirmųjų Amerikos kareivių, kurie pasiekė su 1942 
A. E. F. šiaurinės Airijos prieplauką. Majoras generolas Russell P. Hartle yra J. V. kareivių vadas, 
šioji fotografija buvo perduota kabeliu iš Londono į New Yorką.

CHICAGO, ILL.
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LIETUVAI VADUOTI SĄJUN
GOS ATSINAUJINA VEIKI

MAS
Kad ir nesmagiame upe gyve

name, tačiaus vasario 16 d. mu
sų veiklą naujai sujudino. Viso
se kolonijose šita musų tautos 
šventė atžymėta reikšmingai. Y- 
patingai jos minėjimą pagyvino 
Lietuvos prezidento maršruto at
naujinimas. Baltimorės lietuviai 
Vasario 16 kaip kasmet taip ir 
šiais metais atšventė iškilmin
giausia, nes ten lankėsi ir Lietu
vos prezidentas, šventė minėta 
dvi dienas. Taip iškilmingos ir 
reikšmingos Vasario 16 dienos 
lietuviai ikišiol dar niekur kitur 
nešventė.
KITŲ KOLONIJŲ SUJUDIMAS

Kitos lietuvių kolonijos nors 
neturėjo progos Vasario 16 švęs
ti drauge su garbinguoju Lietu
vos prezidentu, tai pasikvietė jį 
kitomis dienomis ir jo misijai 
skyrė taip pat dvi dienas. LVS. 
Tarybos Direktoriui W. M. 
Chase ačiū, Lietuvos prezidentas 
lanko New Britain lietuvių ko
loniją vasario 21 ir 22. 
Senoji lietuvių tautiška tvirtovė 
Waterbury pasiryžo savo' kaimy
niškai New Britain kolonijai ne-

KA HARTFORDO DRAUGIJOS VEIKIA DEL 
ŠIOS ŠALIES APSIGYNIMO IR 

LAIMĖJIMO KARES '
HARTFORD,.CONN, šiandien I vieningai ir greitai, sujungti vi- 

kuomet karas eina vis smarkyn sas jėgas ir kuomet mes grei- 
ir didyn, kuomet pasirodo žinios 
nemalonios per laikraščius ir ra
dio, žmonės klausydami tas ži
nias jaučiasi labai blogai, kaip 
kada yra kaltinama vieni ir kiti 
diplomatai ar valdininkai, kad į 
sukuria šį karą. Jie net rugoja 
ant šios šalies aukštesnių parei
gūnų, kad ir mumis įvėlė į šią 
nemalonią marmalienę, nors visi Į 
žino, kad tai ne ši šalis pradėjo i 
karą, bet kiti banditai užpuolė visa blogą padėtį ir jau pradėjo 
ant mumis ir stengiasi užkariau- darbą varyti pirmjm. Kaip ma- 
ti visą pasaulį, pavergti mus vi- toši laikraščiuose visų miestų lie
sus, ir likti pasaulio valdovais. I tuviai subruzdo dirbti kiek kas 
žinoma, mes negalime kaltinti gali.
tų žmonių dalinai, nes jie išleis-1 Musų Hartfordo kolonijos Lie- 

. i—„ ^ tuviai taip pat neatsilieka. Be-

čiau apsidirbsime su tais nedo
rais banditais tuo mumis bus 
geriaus, greičiaus galėsime atsi
kvėpti ir pradėti laisvai gražiai 
gyventi, kaip kad pirmiaus mes 
gyvenome. Mes visi gerai žino
me, kad nieko gero nebuvo pa
siekta be sunkaus darbo, pasiau
kojimo didelio vargo ir aukų, 
arba gyvybių.

Daugelis žmonių suprato šią
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darni savo sūnūs į karuomenę tuviai taip pat neatsilieka. Be- 
jaučiasi labai blogai, mes visi ne-Į veik kiekviena draugija ar orga- 
norime eiti į karo lauką kaip j ko-■ ni'zar'1’‘ÍQ 
Idą žaidimo aikštę praleisti pasi-

nizacija turėdama, kad ir mažą 
,pinigų sumą nupirko Defense 

linksminimo laiką" Kuomet ate- j Bandsų kiek kuri galėjo. Yra 
i~n— i---1. —---- J rengiami parengimai dėl pinigųjo laikas kuomet griąsia pavo-1 rengiami parengimai dėl pinigų 

jus mumis visiems mums reikia sukėlimo Raudonam Kryžiui. Ne
užmiršti viską ir pradėti darbas seniai Lietuvių Piliečių Kliubas

liuosuoti ta jų/imj |Pas*vl 
mo, kuris buvo vai Intoj v 
jimą dėti, bet išsį L 
ką jis kovoja, nes d F 
dai, parazitai yra p B saVl 
šalies gerovei. Tu tuvą i 
fordo Komunistai?
íio ziñl cias kaB

bse y

tas, kad jei ne vietinis ultra- 
patrijotas, Kazys Dryža, ku
ris tiki į tą tvirčiausiai!—už 
Lietuvos laisvę jis noriai ir 
savo gyvybę paaukotų, tai 
tą dieną tarp sautiečių nebū
tų įvykęs minėjimas 16-to 
vasario, o vien tik butų bly
nų apsirijimo puota.,. Ka
dangi tarp mus yra tokių 
žmonių, kuriems iš blynų pa
darytas pinigas yra kur kas 
meilesniu negu laisva, ne
priklausoma Lietuvos Val
stybė...

Dar turiu pažymėti ir tą, 
kad čia, Philadelphijoje da
bar labai daug yra tokių 
viengenčių, taip iš katalikų 
srovės, kaip ir — tautininkų, 
kurie linkui savo vadų al
suoja ne vien tik neapykan
ta, bet tiesiog pagieža (nors 
tuo tarpu ir tyli jie sukandę 
iš pykčio dantis) už tai, kad

gausiais aplodismentais ir kvie
tė vėl dainuoti. Sudainavo ‘‘Leis
kit į Tėvynę”, čia ir vėl kviečia- 

¡ ma toliaus dainuoti. Sudainuoja 
duetą su savo dukrele p-le L. 
Naimute “Kur Nemunas ir Dau
guva" matyti, kad visiems pa
tiko, nes nepasigailėjo katučių. 
Pianu akompanavo ponia A. Kri- 
pienė.

P-nia Elena Devenienė, kuri 
pereitais metais rusams užgro
bus Lietuvą, turėjo palikti savo 
namus, tėvelius, gimines ir my
limą vyrą Dr. M. Devenį, kuris 
tapo rusų į kalėjimą uždarytas 
del pasipriešinimo užleidimo sa
vo šeimos mušimo, turėjo viską 
palikti ir su trimis vaikučiais 
turėjo ieškoti prieglaudos Ame
rikoj. Pasakė įdomią kalbą apie 
Lietuvą, kokia ji buvo nepriklau
somybės metais ir kokia ji tapo 
rusams užėjus, kvietė visus A- 
merikos lietuvius bendrai dirbti 
del šios šalies, kuri kariauja 
šiuom tarpu ir jei Amerika lai
mės šį karą tai reiškia kad ir 
mažesnės tautos bus laisvos, 
taipgi kvietė neužmiršti brolių 
ir sesučių, kurie gyvena paverg
toj Lietuvoj ir kurie yra iš
tremti į tolimą Sibirą.

Ponas K. Vilniškis, vietos pra
monininkas ir geras veikėjas

kvietė taip pat* dviem dienom, 
Vasario 28 ir Kovo 1. Į tai pasi
žiurėjus tolimesnėj! Dzūkų sos
tinė Worcester, Mass, pasiryžo 
konnektikiečiams neužsileisti, ir 
garbingą svečią pas save užsi- 
kvietė irgi dviem dienom, Kovo 
7 ir 8. Tokiu budu prasidėjo ko
lom j ų lenktyniavimas; lenkty
niavime turbut dalyvaus Bosto
no ir Montello kolonijos.

LVS. NAUJI NARIAI
LVS. Naujai įsirašė prie Bal- 

timorės skyriaus No. 4 šie tau
tiečiai : Miceika Antanas, Nemu- 
ra Antanas, Simaitis1 Juozas, 
Stukis Konstantas, žigas Jurgis.

JJabar_L VS^kyrius^No.^£yra 
narių skaitlium pralenkęs visus' 
kitus skyrius. Užtai baltimorie- 
čiams tenka panėšėti pirmeify- 
bės vėliavą. Bet Newarkas ir 
Clevelandas žada baltimorie-? 
čiams nepasiduoti. Tokioms 
lenktynėms einant, LVS. Vei
kiančiųjų Narių dabar turi 88, 
Narių Rėmėjų 20, ir Garbės Na
rių 13.
PIRKITE LVS. ŽENKLELIUS

LVS. ženklelius galima gauti 
pas skyrių valdybų narius ir 
Centro sekretoriate (2201 W. 
Cermak Rd., Cricagoj). ženkle
lio kaina $1. Pinigai eina Lietu
vos gelbėjimui ir vadavimui.

DIDYSIS
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• kitų patarimų. :
• Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių $

s Kaina $1.00 su prisiuntimu | 
S Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu: 8 
j AMERIKOS LIETUVIS |
f 14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS. 8

Lietuvos labui, pasakė reikšmin- į 
gą kalbą, kurioje sužadino kiek
vieno klausytojo širdyje patri- 
jotiškumą ir didesnę meilę savo 
tėvynės Lietuvos ir1 antrosios 
tėvynės Amerikos, kvietė visus 
pirkti Apsaugos Bonus ir auko
ti Raudonajam Kryžiui ir viso
kiais budais prisidėti prie šios* 
šalies parėmimo. Gerb. Klebo
nas kun. E. Gradeckas, kvietė 
visus mylėti tą šalį kurioje yrą 
gimę, sako aš nemačiau 'Lietu
vos, bet teko su jos gražia gam
ta ir jos gyvenimu susipažinti, 
per savo tėvelių pasakojimus ir 
niekuomet nesigėdinu pasisakyti 
kad esu lietuvis. Kvietė jauni
mą daugiau darbuotis dėl pa
laikymo lietuvybės, taipgi dirb
ti dėl šios šalies labo,.’ kuri ko
voja už laisvę ir demokratiją.

Baigiant programą | p-nia V. 
Barštienė sudainavo “Lietuva 
Brangi šalelė”. Aiškiai pasirodė, 
kad visiems klausytojams patiko 
jos dainos, nes nesigailėjo padė
koti aplodismentais.

Padaryta rinkliava ir sekan
tieji aukavo: L. Grigonis—$3.00. 
po $1.00 aukavo: M. Augustina- 
vičienė, A. Križinauskienė, J. 
Tamulevičius, A. Aleksaitis, J. 
Kazlauskienė, M. Ausukaitienė, 
A. žimkus, P. Gudaitis, F. Rums- 
kas, B. Daujotą, B. Daujotienė, 
J. Adišiunienė, V. Bartušis, J. 
Vaičaitis, J. Trečiokas, A. Rima-; 
vičiene, S. Valičkas, Kun. E. 
Gradeckas, K. Vilniškis, A. či- 
čirkienė, A. Bakaitis, P. Mačiu- 
laitienê, V. Sniugžda, J. Mačins- 
kas, S. Cvirka, J. šilkas, A. Pil- 
velienė, A. Mačienė, S. Gedri
mas, V. Ausukaitis, J. Janušis, 
S. Mastauskas, O. čeplinskiene, 
A. Gailiuniene, M. Masiulis, L. 
Lenčkus, O. Norkuniute, J. Lu
koševičius, K. Ramanauskas, V, ¡ 
Kripaitis, A. Dičkus, M. Joku- J 
baitė. Smulkių surinkta $9.85. : 
Viso surinkta aukų $54.85. Už 

¡sudėtas aukas širdinga padėka 
[priklauso geraširdžiams.

PHILADELPHIA, PA.
NIEKS JŲ NEPAKLAUSĖ — 

NESULAIKĖ, LAISVAI 
VAIKŠČIOJO

Vasario 1-mą, sekmadieny, a- 
merikiečiai, mokyti vyrai, Frank 
Toughill ir William B. Mellor, Jr. 
apsitaisę vokiškais drabužiais, 
visa vokiečių uniforma, kaipo' 
vyriausi submarino kapitonai,1 
arit. kepurių žvaigždės ankeras ir 
labai aiškus pavidalo erelio, vo
kiška svastika, kuri tikrai įrodo 
vokiečių submarinų oficierius. 
Patikrindami, išvaikščiojo po 
miestą, ir restaurane pasivalgę, 
apėjo laivų dirbtuvę — fabriką^ 
visu upės kraštu kur sudėta įvai
rios amunicijos deliai, net aplan
kę ligi pat Laivyno, ir kalbėjosi 
su žmonėmis, ir net policijos pa- 
siklausinėjo nurodymų.- Niekas 
neatkreipė dėmesio, kad tai gal 
but vokiečių “šnipai” vaikštinė
janti po miestą, niekas nesulai
kė — nesuareštavo kaipo vokie
čių U-boat oficierų, kuriem šiais 
kares laikais nevalia pasirodyti 
Amerikos žemyne. Tik, einant 
pro teatrą, merginos pastebėjo, 
“kad čia vokiečiai vaikštinėja,

Vakaro programa buvo jauki 
ir patrijotiška. Nuotaika atsi
lankiusiųjų buvo draugiška.

šio parengimo pelnas paskir
tas Amerikos Raudonajam Kry
žiui ir Lietuvos tremtiniams.
LEITENANTAS EDVARDAS 

ŠILKAS
Gruodžio 27-tą d. Edvardas 

šilkas, sūnūs Juozo ir Jadvygos 
šilkų, baigė Armijos Oro Korpu
so Teknikos mokyklą Kansas, 
Mo. ir tapo pakeltas į pirmoj o. 
leitenanto rangą. Edvardas lan
kė pradinę ir aukštesnę vietos ’ su svastikomis ant kepurių/' tai
mokyklas ir sėkmingai abidvi 
užbaigė, taipgi su pasižymėji- 

■ mais baigė New- Britain Tea
chers College ir tuoj aus įstojo į 
Oro Korpuso mokyklą, kurią 
taipgi baigė su gerais pasižymė
jimais. Dabar Edvardas yra 
paskirtas Windsor Locks, Conn, 
oro arba aviacijos stovykloj.

Edvardas lankydamas vietines 
mokyklas dalyvavo Lietuviškuo
se parengimuose, ypatingai daž
nai palinksmindavo visus su savo 
smuiką, kurią jis gražiai moka 
smuikuoti ir priklausė prie or- 
kestros ir dažnai grojo lietuviš
kuose parengimuose. Edvardas 
yra pavyzdingas jaunuolis, .gra
žiai vartoja lietuvišką kalbą, 
taipgi puikiai rašo laiškus savq 
tėveliams lietuviškai. Edvardo 
tėveliai yra susipratę lietuviai, 
geros širdies ir visuomet remia 
Lietuviškus reikalus, savo para
pijos ir prisideda prie labdarin
gų darbų.

Sveikinam leitenantą Edvardą 
Šilką, linkim sveikatos, Dievo 
palaimos ir pasisekimo darbuo-r 
se, taipgi sveikinam jojo tėve
lius, kad nesigailėjo savo sune-, 
liui duoti progą pasiekti moks
lą. Musų kolonijai yra garbė 
susilaukus pirmojo lietuvio, ku
ris pasiekė leitenanto laipsnį. M.

ir viskas. Kada nuvažiavo auto
mobiliu arti Laivyno bazės, pa
siklausė, ar galima čia palikti 
valandėlę automobilį. Buvo atsa
kyta “tik neilgai.” Kaip pirko 
papirosų, neturėjo Amerikos pi
nigų, vokiečių pinigais atsilygi
no. Taip iš vaikštinėjo, ir laisvai 
visur rodėsi, ir niekas nesurėkė 
— kad raštavot, šnipai vaikšti
nėja. Sekantį rytą, Phila. Re
cord laikrašty tie patys kurie Į 
sumanė ir vaikščiojo vokiečių u- 
niformuose išpeikė viešai kad 
nekreipė dėmesio žmonės į prie
šo šnipinėjimą po Philadelphi- 
jos miestą. Virš minėtieji asme
nys buvo patys Phila. Record 
laikraščio reporteriai Labai svei
kas pamokinimas: pamačius to
kius reikia tuoj aus įspėti polici
jai. Neabejojama, kad sulaikyto
jas, nežiūrint kas toks sulaikytų 
gaut — pagyrimo. K. D.
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UVOS PREZIDENTO ANTANO 
DONOS ATSILANKYMAS 
CESTERĮ BUS ISTORIŠKAS ĮVYKIS

ūksiančiai Naujos Anglijos lietuvių rengiasi daly- 
Lietuvos Prezidento Antano Smetonos prakalbose, 
I įvyks sekmadieny, kovo 1-m dieną, kaip 2:30 po 
■gražiam Worcesterio Auditorijoj.
les žinome, kad Amerikos Nepriklausomybė paskelb- 
Isuvirs 150 metų atgal, mes taipgi žinome, kad Suv. 
akoj Valstijų lietuviai gyvena jau beveik 100 metų 
I Mes taipgi žinome, kad Lietuva įsikūrė kada tai 
n šimtmety prie Baltijos Juros, kur gintarai auga 
ns žaliuoja, kur Nemunas ir Dauguva banguoja.
pie šito mes žinome, kad Lietuva buvo pavergta per 
■etų, bet ji atsikėlė iš tos vergijos ir šiandien nors 
lai pavergta, bet ji jau jaučiasi atgyvenus 22 savo 
Hdausomybės metus. Tiesa, prie tos pasaulio suiru- 
nu'ie dirbo Lietuvos naudai, turėjo ją apleisti nors 
lai. Vienas iš tokių yra Lietuvos Prezidentas An- 
s Smetona.
jeigu nebūtų susidariusios tokios aplinkybės, tai Lie- 
s Prezidentas Antanas Smetona nebūtų atsilankęs į

AMERIKOS LIETUVIS EmJapia 3-čiaa
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mdonajam bude& kaipo Lietuvos Prezidentas ir nežinia ar kada 
Dar vienas dalysi gkitas, busiantis Lietuvos Prezidentas ar be atsilan- 
motinas bolševib |Bet šiandien, jis čia atsilanko ir tai sudaro labai 
iatyti Laisvėje, b 
vi ar trys komÉ 
i j os yra paaukavę

bų istorišką faktą, kad Lietuva gyvavusi 1000 metų 
Ii. tauta, praradus savo Nepriklausomybę per 500 me- 

inigų dêlÇteB atbudo, ir vienas iš tų Lietuvos budintojų yra ne 
mo jųjų didžiaip |dtas kaip ANTANAS SMETONA, šiandien mus pir- 
meWfawviiW Pasauū° istorijoj aplanko Lietuvos Prezidentas, 
rtas kalėjime, ã Biegana to Lietuvos Prezidentas Antanas Smetona y- 
įsi'Sirba kiek is |u 70 metų senukas ir to amžiaus žmogus, gal bus

WORCESTERIO MIESTO MEMORIAL AUDITORIUM
šis budinkas yra Worcesterio miesto memorial audi- perpildytas, nes suvažiuos jo kalbos pasiklausyti iš visos 

torium, neseniai pabudavotas. Jis talpina savyje į 4,000 Naujosios Anglijos lietuviai. Įžanga 50c ir $1.00. Pelnas 
publikos. Kovo — March 1-mą dieną, sekmadieny, kaip 
2:30 po pietų tame auditorijume kalbės Lietuvos Prezi
dentas Antanas Smetona. Tikimasi, kad jis bus lietuviais

eis Lietuvos vadavimo ir lietuvių šelpimo reikalams. Ti- 
kietai iš anksto pardavinėjami Amerikos Lietuvio rašti
nėje, 14 Vernon g-vės.

LIETUVAI VADUOTI SĄJUNGOS 
STATUTAS

ti Amerikos įsbį 
losuoti ta jų/bd 
o, kuris buvo vai 
mą dėti, bet išd 
V jis kovoja, nei 
ii, parazitai yni 
Llies gerovei. Td 
rdo Komunistai 1 
3 dirba dėl šios d 
o, jai ką ir dantį 
iengdami Rauda» 
i, arba nuperka m 
sfense Bonds, d 
id ir jie yra šios a 
įjotai^ bet iš kitai 
do, kad ją širdis I 
udonajam diktafcjl 
Evuvuū OUaiBHMAI 
vimui. A'Š tikini 
gali perkeisti Má

arba metinio seimelio kvorumą 
sudaro didžiuma delegatų, atsto
vaujančių LVS. skyrius, turin
čius nemažiau 10 metų.

3. LVS. visuotiniuose susirin
kimuose arba metiniuose seime
liuose, greta Narių Veikiančiųjų 
arba Skyrių delegatų, skaitosi 
pilnateisiais dalyviais ir visi Na
riai Garbės, ir Nariai Rėmėjai, 
visi su sprendžiamojo balso tei
se.

4. LVS. visuotinas susirinki
mas arba metinis seimelis svars
to ir sprendžia:

a) , Lietuvai Vaduoti Sąjungos 
tvarkymuisi Valdybos paruoš-

1 tus įstatų projektus, ir siulo-

b) , iš susirinkimo dalyvių ren- 
. ka LVS. Tarybą.

c) , nustato LVS. nariams 
Lukica* _ .
d) , svarsto ir sprendžia Val- 

‘ dybos, Tarybos ir paties susirin- 
’ Į Irimo arba seimelio dalyvių iškel

tus sumanymus.
e) , svarsto ir sprendžia kito

kius reikalus, kurie gali būti 
dabar nenumatomi.

f) , susirinkimas arba seimelis 
baigiamas tokia forma, kokią 
dalyviai pasiskirs.

rybos naris, kuris neina Valdy-| 
bos nario pareigų. Tokiam Ta
rybos susirinkimui vietą paski
ria Valdyba.

2. Taryba svarsto ir sprendžia 
tuos reikalus, kuriuos tokiam 
susirinkimui paveda Valdyba, 
kaip tai finansinius reikalus, 
naujus sumanymus anksčiau ne
numatytus; sutartis su kitomis! 
lietuvių organizacijomis; meti-, 
nes įeigų ir išlaidų atskaitas, ir 
visa kita, už ką Valdyba pati ne
nori imti atsakomybę.

vn.
TARYBOS NARIAI IR JŲ ¡ 

PAREIGOS
1. Kiekvienas Tarybos naris,I __ -

i lietuvių aęgyvęntoj kolonijoj, Į¿«.‘i 
įsteigia Lietuvai Vaduoti Sąjun-’ 
gos skyrių, kuriam jis pats pir-’ 

ir pats jį tvarko,

Priimtas Amerikos Lietuvių 1 
Tautiškosios Visuomenės Veikė- j 
jų Konferencijoj, Įvykusioj Ta
bor Farm Rezorte, 1941 M. Bir

želio 7 Ir 8 DD.
L

LIETUVAI VADUOTI SĄJUN
GOS TIKSLAS

1. Padėti Lietuvai atgauti lais
vę ir atsistatyti vėl nepriklauso
ma valstybe.

2. Gelbėti Lietuvos piliečiams, 
turėjusiems palikti savo gimtą
ją šalį, užpuolikams ją pasiglem- 
žus.

3. Spiesti USA valstybėje gy
venančius lietuvius bendram Lie
tuvos vadavimo darbui?

4. Saugoti USA valstybės įsta
tymus ir ištikimybę jiems.

n.
KELIAS PRIE TIKSLO

1. Rarštu ir gyvu žodžiu, nau- 
Jdojantės periodiška ir ne perio- 

i sekančion “A. L.” laidoje, šis trumpas painformavi- į
is duos gana suprasti kiek daug , darbo atliko Lietuvai, I paskaitomis ir pranešimais, aiš- 
ftuvos Prezidentas Antanas Smetona.

ipaskutini kartą tegalės aplankyti Naujos Anglijos 
intojus lietuvius. Tad ir yra proga pamatyti tą Lie
is žmogų, kuris po 500 metų Lietuvos nelaisvės išdrį- 
Hi savo kolegomis pasauliui paskelbti Nepriklausomą 
■vą ir būti pirmu Lietuvos Prezidentu. Tas žmogus 
■Vertas pamatyti kiekvienam doram lietuviui, kurio 
Bose yra lietuviško kraujo.
įtuvos Prezidento Antano Smetonos 
■pgrafija
|Ne vienam gali ateiti mintis galvon, kodėl neparašyti

...... ..... pvos Prezidento Antano Smetonos biografiją. Reiš- 
etuvos abašiosM; ką jis nuveikė, ką dirbo ir atsiekė?. Kad parašyti to- 

biografiją ir tokio žmogaus, kuris dirbo savo tautai 
usVKomudstal1, suv“‘š 55 metus, reiktų didelės knygos, daug raštų ir 
vio arba šios safeHjo pastovaus darbo.
'0> Bet kad Naujos Anglijos Lietuviai ir kitur bent trum-

■ susipažintų su jo gyvenimu, trumpiausiais bruožais,ATSIŲSK!!
’ai Gausit Dató

S VIRPU
20 Su Gaita]

AMERIKOS II
14 Vernon S3

Worcester, M
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Kada sunkus bar 
nag sustabdo joi|4 
□ant varginanti 1 
P4, aitrumą irM 
įėjimo... /knitjq 
MT, akanij krutR 
ių liuosuotoją. M 
relbsfi paliuosnob j 
i ir priimniaL 
tikram suteikuadl 

oavimo ir nnnndkj 
ime. Ekonomių 
inka visai iennyiil^ 
ikiams. Milijonais 
HNT. Gaukite 
idien. Atsiminkite II

Žodis Į Musų Visuomenės Veikėjus 
ir Veikėjas
I LVS. skyrius Worcester, Mass, yra pasiryžęs pakviesiu komitetą visus Worcesterio ir apylinkės veikėjus, kad 

įię turėtų progos susitikti su Lietuvos Prezidentu ir pas- 
Husti jo dešinę.

I Veikėjams ir veikėjoms ypatingai bus malonu būti 
pos Sąjungos skyriaus komiteto nariais ir todėl gavusi 
■kvietimą, kuriame bus nurodytos sąlygos, prašome 
moti greitą atakymą, kad butų galima padaryti pilnas 
mrbės sąrašas. .
■ Žinoma rasis ir tokių, kurie gal paabejos apie čia kal- 
Rmą pakvietimą ir ėmimą jame dalyvumo del klaidinan- 
■os propagandos, tačiau taip manyti yra klaidinga.
■ Todėl reikia tikėtis, kad komitetas bus skaitlingas iš 
■sų Naujos Anglijos miestelių. Ir dabar jau jis yra di- 
Relis, o diena iš dienos vis auga didyn. Tie, kurie kvie- 
■ami, jei nenorėtų dalyvauti, tai jų reikalas, bet vėliau 
Bud nesakytų*, kad manęs nekvietė ar tam panašiai.
B LIETUVOS PREZIDENTO ANTANO SMETONOS 
ATSILANKYMAS WORCESTERY YRA GARBĖ NAU- 
■OS ANGLIJOS VISŲ LIETUVIŲ KOLONIJAI.

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

nariui tose lietuvių kolionijose, 
kur bus matoma tam reikalas.

2. Taryba iš savo narių tarpo 
renka Valdybą, kuri skaitose ir 
visos LVS. valdyba. Tokią val
dybą sudaro: Pirmininkas, du 
pirmininko pavaduotojai arba 
Vice-pirmininkai, sekretorius, ir 
iždininkas1.

V.
VALDYBOS UŽDUOTYS

A) , Valdyba paruošia LVS. 
tvarkai reikalingus įstatus ir jų 
papildymui ar pataisymui pro
jektus.

B) ,'Valdyba nustato LVS. sky
riams vadavimosi tvarką, teikia mininkaujá,Lituus Yduavuuuči UVUL1YCĮ, VCUYICV III in LUKU U J U, 11 PULS JI LVcunu, , Irina 
iųstrukdias ir. reikalingus nu- remdamasis Valdy bos duodamo- 
roSymus jų veiklai, ir sprendžia mis instrukcijomis. Jei kurioje 
jų nesusipratimus, jei toki afsi- kolonijoje nebūtų Tarybos na- 
rastų. !rio, ten tokiomis instrukcijomis

C) , Valdyba priima ir atleidžia vaduojantis veikia Valdybos įga- 
narius, teikia nariams įgalioji- liotinis.
mus kuomat toki įgaliojimai rei-Į 2. Tarybos narių veiklą pri- 
kalmgi, ir duotus įgaliojimus at- žiuri ir pridaboja Valdybos pir- 
šaukia. . mininkas, arba vienas kuris pir-

D) , Valdyba tariasi su kito- mininko pavaduotojas (vice-pir- 
mis lietuvių organizacijomis, a- mininkas), kuriam tai paveda

E“vosS  ̂ lietu^ - Lietuvos pirminin¿¿8.

»» Lvs. v,sx

WORCESTERIOfl
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Petras Kenlial 
72 VERNON^ 
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jaidojimo3i
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PAREIŠKIMAS APIE ATEIVIU TEISĘ DIRBTI 
I KARO DEPARTAMENTO VALDININKO
I Robert P. Patterson, Karo | mi, laimėti šį karą. Teisingumo 
Sekretoriaus pagelbininkas, pri- x
gidėj o prie augančio sąrašo fede
rally valdininkų, kurie ragina 
darbdavius nediskriminuoti prieš 
hepiliečius darbininkus, kurie 
Sąžiningai dirba ir yra ištūrimi 
Knerikai.
E Pareiškime iš Karo Departa
mento Viešų Santykių Biuro, p. 
jPatterson sakė: 
F “Atleidimas lojalų nepiliečių 
|įš privačių pramonių todėl, kad 
Ele svetimtaučiai nėra ameriko- 
[įiškas žygis ir prašalina darbi
ninkus kurie taip būtinai reika- 
Ungi karo pastangoms.Įs “Didžiuma ateivių Suv. Val
stybėse yra ištikimi šiam kraš- 
Bui ir nori prisidėti kiek galėda-

Departamentas sako, jog tik 3,- 
000 iš 5,000,000 .ateivių Ameri- 
ke įtariami ir pavojingi ir jie jau 
suimti.

“Bet persekiojimas neprasi- 
kaltusių yra totalitarinių šalių 
įprotis ir tam čia neturi būti 
vietos. Toliau, kuomet mes rei
kalaujame kiekvieną darbininką 
prie kiekvienos mašinos eikvoji
mas brangių spėkų nesamdyti 
žmogų delei bepamatinių įtari
mų.

“Tiktai darbuose prie konfi- 
denciališkų kontraktų darbda
viai įstatymu reikalaujami gauti 
leidimą pasamdymui i ‘ \ 
Ir peržiūrėjimas tu leidimų pa
rodo, kad tik

• buvo atsakyti.’

nepriklausomos Lietuvos tautiš- * 
ką ir kultūrišką pažangą^ ir vi- J 
sa tai, kíàs reikalinga ir naudin- , 
ga atgavimui Lietuvos nepri- 
idausomybės. i

2. Siektis į USA. ir kitų vai- , 
stybių valdžias, prašant jų už- ‘ 
tarimo ir paramos Lietuvos va- . 
davimui iš okupantų vergijos.

3. šelpti Lietuvos piliečius, iš
tremtus už savo tėvynės rube- 
žių, kaip yra pasakyta I Sky
riaus 2 paragrafe.

4. Tų reikalų aprūpinimui, Lie
tuvai Vaduoti Sąjungą steigia 
savo lėšų Fondą.

in.
LV. SĄJUNGOS NARIAI

1. LVS. (Lietuvai Vaduoti Są
jungos) nariai yra trijose kate
gorijose: a) Nariai Garbės, b) | 
Nariai Rėmėjai, ir c) Nariai Vei
kiantieji. Tokiais nariais gali bu- 
ti tie žmonės, kurie yra ištikimi 
USA valstybės įstatymams ir

1 valdžiai. Toldais nariais gali būti 
’ ir atskiros draugijos, ar didžiųjų 
• organizacijų kuopos.

2. Garbės Nariais gali būti 
tie, kurie yra šiuom ar tuom nu
sipelnę Lietuvai, ir sutinka to
liau ją remt? per Lietuvai Va
duoti Sąjungą, jos tikslų vykdy
mui LVS. lėšų Fondan vienkart 
įmokant $100 ar daugiau. Na
riais Rėmėjais gali būti tie, ku
rie greta savo darbų Lietuvos 
vadavimui, LVS. tikslų vykdy
mui jos lėšų Fondan sumoka kas 
mėnęsis $1. arba už visą metą 
$10 iš kalno. Veikiantieji Nariai 
gali būti tie, kurie nuolat dirba 
su Lietuvai Vaduoti Sąjungą, 
Lietuvos naudai, ir LVS. tikslų 
vykdymui, lėšų Fondan iš kalno 
sumoka metinę duoklę $2. Visų 
trijų kategorijų nariai, už sumo
kėtas duokles LVS. lėšų Fondan, 
iš Centro valdybos gauna paliu
dijimo ženklus, koki tam tikslui 
bus priimti.

IV.
LVS. TARYBA

1. Lietuvai Vaduoti Sąjungos

suranda budus kaip gauti lėšų, 
reikalingų, LVS. tikslų ir žygių 
vykdymui? > smisrj

F) , Valdyba sukviečia tautiš
kosios visuomenės lietuvių susi- 

I rinkimus arba seimus, apsvarsty 
mui sumanymų, naudingų Lietu
vai ir jos reikalams.

G) , Valdyba visame atstovauja 
Lietuvai Vaduoti Sąjungą, jos 
yisus reikalusv turi savo žinioje, 
ir viską kas reikalinga, per savo 
organus vykdo gyvenimam

3. Lietuvai Vaduoti Sąjungos 
iValybos sėdyba yra Chicagos 
mieste, ar jam artimoje apygar
doje.

4. Pirmininkas vykdo Valdy
bos posėdžių nutarimus, tvirtina 
finansines sąskaitas, prižiūri 

¡Valdybos ir Tarybos narių veik- 
. j lą, ir eina kitas pareigas, kurias 
. jam paveda Valdyba ir Taryba.
i. 5. Pirmininko pavaduotojai 
• arba vice-pirmininkai, pirmasis 
į ir antrasis, eina visas pareigas, 
į ! kurias pirmininkas jiem paveda.

6. Valdybos sekretorius veda 
Valdybos posėdžių protokolus, 
tvarko Valdybos korespondenci
ją, veda finansinių įeigų ir iš
laidų knygas, ir prii’enffįapilnas 
apyskaitas Tp^^^BRisirinki- 
mams.

7. Valdyboms iždininkas turi 
savo globoje LVS. iždą; iš sek
retoriaus priima visokias finan
sines įeigas ir visuomenės au
kas, už jas išduoda kvitas arba 
paliudijimus, apmoka pirminin
ko ir sekretoriaus užtvirtintas

■ sąskaitas, ir veda visų įeigų ir | 
’ išlaidų apyskaitas.
¡ 8. Sekretoriaus ir iždininko
) knygų ir atskaitij patikrinimui 
į Taryba iš savo narių tarpo ren

ka komisiją kurią privalo suda
ryti trys Tarybos nariai.

VI.
i LVS. TARYBOS SUSIRINKI

MAI
1. Valdybai nutarus, pirminin

kas kviečia Tarybos susirinki
mą ir jam pirmininkauja. To-

Šitas statutas laikinai pava- 
duoja LVS. įstatus, kol told buą 
paruošti ir užgirti. Iki sekan
čiam visuotinam susirinkimui 
arba seimeliui, šis statutas pra-

VIII.
LVS. VISUOTINI SUSIRIN

KIMAI
1. Lietuvai Vaduoti Sąjungos į awa bcuucuui, ¡sis ©uauuuao yxa~ 

visuotinas susirinkimas arba šo pataisymų ir papildymų, kad 
seimelis, ; kviečiamas, nutarus susidarytų medžiaga įstatų pro- 
LVS. Valdybai, ariją, to. reika^ j ektui. Pataisymus ir papildy-
laujant dviem trečdaliam’Tary
bos narių. Toki visuotini susi
rinkimai kviečiami ne rečiau 
vieno sykio metuose/ Susirin
kimą kviečia Valdybos pirmi
ninkas, ir pats tame susirinkime 
pirmininkauja, o sekretorius tu
ri būti išrinktas iš susirinkimo 
dalyvių j -Svarstomieji dalykai 
sprendžiami susirinkimo dalyvių 
balsų didžiuma." Jeigu kokiame 
klausime balsai pasidalytų ' ly
giomis dalimis, balsavimą nu
sveria vienon ar kiton pusėn, 
pirmininko duotas balsas.

2. LVS. visuotino susirinkimo

ynus gali duoti tik LVS. nariai: 
Garbes1 Nariai, Nariai Rėmėjai, 
jr Neriai Veikiantieji,, kurie yra 
Centro rekorduose gerame ąto- 
vyje. Pataisymus ir papildy
mus taipgi gali duoti ir LVS. 
Skyriai, kurie yra gerame sto
vyje Centro rekorduose. Patais 
symai ir papildymai turi būti 
siunčiami LVS. Centro sekreto- 
riųi, Dr. S. Biežiui, 2201 West 
Çermak Road, Chicago, Ill.

' LVSi: Įtarių ir. Skyrių stovį 
paskelbsime šjo( laikrąsčip,;vėles
nėse laidose, jų pačių'žiniai.

LVS. Centro Valdyba

Nauja Lietuvių Kalbos

GRAMATIKA
. Skiriama Amerikiečiams

Paraše Kim. Dr. Jonas Starkus, Marianapolio Kolegijos 
Profesorius

Seniai lauktoji lietuvių kalbos gramatika jau atspausta, 
ši gramatika skiriama ypatingai lietuviams amerikiečiams. 
Nauja gramatika pasižymi savo taisyklingumu, medžiagos 
pilnumu, aiškumu ir, kas svarbiausia, gražia tvarka, žodžiu, 
tai tinkamiausias vadovėlis norintiems geriau pažinti lietuvių 
kalbą, ypač tinkamas lietuvių mokykloms. z

GRAMATIKOS TURINYS:

audeldi-

1) Fonetika 8) Prieveiksmis
2) Morfologija 9) Prielinksnis
3) Daiktavardis 10) Jungtukas
4) Būdvardis H) Jaustukas
5) Skaitvardis 12) žodžių Daryba
6) Įvardis 13) Sintaksė
7) Veiksmažodis 14) Rašyba

Visa gramatika parašyta 208 puslapiuose kietais

m gauti i. Júietuvai vaduoti sąjungos mą ir jam pirminmKauja. 10- 
ateivių. steigėjų susirinkimas, Sąjungos kiame Tarybos susirinkime da- 
imii no. vnrlnvvKoi iv Hrnvlrai rnnl/o Iwania iv VnldvHnci narini sil -____ . vadovybei ir tvarkai, renka Ta- 

mažas nuošimtis rybą iš penkiolikos asmenų, su
FLIS.teise kuptuoti daugiau Tarybos

lyvauja ir Valdybos nąriai su ' 
sprendžiamu balsu. Protokolo , 
surašymui parenkama vienas Ta-

niais viršeliais
Si naujovinė Lietuvių Kalbos Gramatika turėtų rastis kiek
vieno lietuvio namuose ir todėl patartumėm ją tuojau įsigyti.

KAINA $1. SU PERSIUNTYMU $1.15

Amerikos Lietuvis
14 VERNON ST. ------ WORCESTER, MASS.
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JURO KT. LT. P. LABANAUSKO PASA 
KYTA KALBA CLEVELANDE, VASA

RIO 1 DIENA, 1942
Keliavau į šį kraštą su di

deliais vargais 11 mėnesių, 
bet nesigailiu. Čia atradau 
antrą Lietuvą, gyvenančią 
irgi tikru lietuvišku gyveni
mu, kalbančią tūkstantį me
tų sena lietuvių kalba, dai
nuojančią lietuviškas dainas, 
vaišingą ir darbščią. Tai vi
sa yra galima todėl, kad čia 
gyvenimą tvarko laisvė ir 
nepriklausomybė, kuria šis 
kraštas džiaugiasi jau pus
antro šimto metų. Suprantu 
jūsų laimę gyventšiame kraš 
te, nes ir Lietuva gavo tos 
nepriklausomybės ir laisvės 
paargauti deja vos tik 22 me
tus. Aš prašiau vienoje kal
boje Chicagiečius, o dabar 
prašau jus, kad kalbėdami 
apie Lietuvą ar lygindami A- 
merikos ir Lietuvos pasiektą 
progresą moksle, industri
joj, kelių, namų statyboj, u- 
kyje ar kitose srityse atsi- 
mintumet du skaičius — 150 
metų ir 22 metus. 22 metai iš 
karo griuvėsių atsikėlusios 
ir kelis šimtus metų verga
vusios tautos gyvenime yra 
labai ir labai mažas laiko 
tarpas. O vistik padaryta) 
buvo labai daug, nežiūrint Daug jų tebeklaidžioja po į- 
kurios pakraipos lietuviai tai vairias jutas laukdami gryž- 
darė, kad ir su klaidom, kad ti į lietuvišką Klaipėdą vėl 
ir tarp savęs besibardami. Nepriklausomoje Lietuvoje/ 
Svarbu, kad tai darė patys I Pernambuco uoste Brazili- 
lietuviai. O Lietuvą dar pui- joje ir Trinidale, radau 7 lie- 
kesnę padaryti ruošėsi tūk
stančiai musų brolių ir sese
rų, studijavusių universite
tuose Kaune ir Vilniuje, Ag
rikultūros, medicinos, Akade 
mijose, Pedagogikos ir Pre
kybos Institutuose, Mokyto
jų Seminarijose, Technikų j stencijai arba juos sunaikina 

f jeigu jie nėra pasiruošę tin
kamai tas audras pernešti. 
Esu 14 metų jurų tarnyboje, 
daugiausia mažuose laivuose 
ir submarinuose ,o iš Brazi
lijos atvykau taip pat mažu, 
vos 200 tonų banginių gaudy
mo laiveliu. Galiu todėl pasa
kyti, jog labai dažnai audro-

vus, 16 jurinčių jachtų del 
jaunimo mokymo ir daug ki
tų įvairios rūšies laivų. Jie 
apsimokėjo greit, nes kas
met Lietuva už jurų trans
portų svetimiems laivams 
turėdavo sumokėti apie 20 
milijonų litų.

Manau bus malonu girdėti 
kokiais vardais vadinosi Lie
tuvos prekybos laivai, plau
kioję tarp Anglijos, Švedi
jos, Olandijos, Belgijos ir 
kitur. Jie turėjo vardus: 
“Mariampolė,” “Šiauliai/’ 
“Kaunas,” “Utena,” “Kretin
ga,” “Maistas,” “Panevė
žys,” “Nida,” ;‘Venta,” “Ne
ringa,” “Perkūnas,” “Šarū
nas,” o kai kurie prieš tai — 
“Kastytis,” “Jūrate,” “Ly
dys.” Kariškas mkomasis 
laivas, kurio kapitonu man 
teko paskutiniu metu būti 
normaliai turėjo 6 karinin
kus ir išviso apie 70 žmonių. 
Buvo “minelayer” tipo. Apie 
80% savanorių jurininkų bu

ss vo “Highschool Graduates,” 
i- kaip jus sakote. Ištarnavę 
a I pusantrų metų karo laive, 

gabesni buvo siunčiami mo- 
[kytis į kapitonus užsienin. *

tuvius jurininkus.
Užėjusi didžiausioji iki šiol 

karo audra, blaško musų 
mažą Lietuvos kraštą iš visų 
pusių. Kaip audros juroje, 
taip žemėje karai bando ir 
grūdina žmones tolesnei egzi

ir Amatininkų mokyklose 
bei visose geresnėse Aukšto
siose Mokyklose užsienyje. 
Karo audrai kylant Lietuvoj 
aukštą mokslą ėjo arba bu
vo baigę netoli 10,000 žmo
nių.

Neturiu galimybės čia 
daug Tamstoms apie Lietu
vą papasakoti, nors labai no- se skęsta didesni laivai o ma- 
rėčiau. Duosiu keletą pavyž- žesnieji jei tvirtai pastatyti 
džių iš man daugiau pažįsta
mos srities jūrininkystės. 
Atgavusi Klaipėdą, Lietuva 
bandė įsigyti laivų, bet ban
dymai per pirmus dešimtį 
metų nepasisekė, nes neturė
jom jurininkų, kapitonų. A- 
pie 1925-28 metus buvo iš
siųsta 20 žmonių į Suomijos 
prekybos laivų kapitonų mo-l 
kyklą ir 2 į karo laivyno A- 
kademiją. Jie sugrįžo po 6 
metų, nes mokslas ir prakti-l 
ka į kapitonus, patys žinote, 
nelengvas. Ir ką mes mato
me. Tik per 5 metus, t.y nuo 
1935 metų vidurio iki sovie
tams Lietuvą užimant, Lie
tuva jau turėjo virš 12 pre
kybos laivų, 7 įvairaus didu
mo ginkluotis, kaip jus vadi
nate “coast guard” karo lai-

ir jei jų jurininkai gerai su
gyvena ir užgrūdinti ,kad ir 
labai nukentėję sugrįžta į 
uostą, štai kodėl aš tikiu Lie
tuvos ateitimi, nes ir Lietuva 
per paskutinį tūkstantį me
tų yra tiek visko mačiusi ir 
pergyvenusi, kad jokios karo 
audros jos nepalaidos, jei jos 
vaikai ir toliau dirbs sutarti
nai ir mokės užmiršti vaidus 
bent kol karo audra praeis, 

Ikol sugrįšime namo.
Amerikos lietuvių ir mus 

pabėgėlių čia ginčai ir nesu
tikimai atrodo panašiai kaip 
jūreivių ginčai laive, kur dvi 
pusės pešasi del vadovybės, 
kai teisingai ar neteisingai 
apkaltina buvusi vadovybė 
yra priversta pasitraukti į 
šoną. Buvo tokių atsitikimų.
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Į Jurų istorijoj jų daug, ypač 
1917 —1920 m. Kuo jie bai
giasi?. Jei pakyla audra ju- 
jureiviai paprastai greit su
sitaria atidėti ginčus ir vado
vybės teisimą iki laivo sugrį
žimo į uostą, griebiasi darbo 
ir kviečia vadovybę imtis va
dovavimo, kad išgelbėti laivą 
ir savo gyvybę.
Ar taip darome mes siekda

mi nepriklausomybės? Kai 
jos siekia didžiosios tautos 
kaip lenkai, čekai, norvegai 
ir kiti. Sutartinai dirba, o 
mes nusisukę nuo savo brolių 
ir seserų ašarų» ginčijamės, 
pešamės, kaip tie blogo laivo 
jūreiviai ieškome laisve sky

li; lių ne tam, kad jas užtaisyti, 
■ bet tam, kad pasigirti, jog 
> mano grupe jas pirmiau 
. atrado. O musų laivas 
. pamažu skęsta... Mes už- 
i mirštame, kad to lau- 
I kia ir visu tuo džiaugiasi 
bent pustuzinis tautų, norin
čių musų nusilpimo, norin
čių įrodyti musų nesugebėji
mą susitarti ir gyventi nepri 
klausomais. Kiekvienas mu- 

’ sų žodis ar straipsnis yra 
gaudomas musų priešų. Mu
sų ginčai yra džiaugsmu dau 
geliui, o Amerikos vyriausy
bė gal pradėti galvoti ar ver
ta remti lietuvius jei jie pa
tys negali tarp savęs susi
kalbėti, negali vieningai į ją 
kreiptis, negali susiburti į 
vieną vienetą ir nustoti gin- 

' čytis del vadovybės. Kai A- 
merika tapo užpulta, nebėra 
šiame krašte partijų, visi se
ka prezidentą ir net tokį ku
rie jam anksčiau buvo prie
šai. Lindbergas ar Willkie, 
šiandien drauge dirba. Tad 
pasimokinkime. Susieikime 
visokių pažiūrų lietuviai, iš
siaiškinkime ir pradėkime 
vieningą Lietuvos Nepriklau 
somybės atstatymo darbą. 
Nustokime save juokinę sve
timtaučių akyse. Nustokime 
vieni kitus pirštais badę 
spaudoje... Išmokime vieni 
kitus toleruoti. Išmokime 
sėdėti prie vieno stalo, nes 
kitaip busime išmesti iš tau
tų tarpo kaip nepriaugę ar 
neužtektinai išsiauklėję.

Keliasdešimts tautų susi
jungė prieš Hitlerį kovai už 
visų-mažų ir didelių tautų 
teisę gyventi kaip joms pa
tinka, demoKratškai tvar
kantis. Lietuva prisidėjo 
prie jų, vienu uitu oficialiu 
pareiškmu. Bet to dar maža. 
Rėkia kuogreifiausiai susi
organizuoti, išeiti visiems 
vieningai, kaip 1918 metais 
ir prašyti Amerikos prezi
dento, kad Lietuva nebūtų 
atiduota nei vienai į ją besi
kėsinančiai tautai. Kad butų 
leista apsispręsti be jokios 
svetimos okupacijos krašte. 
Kad butų leista padėti trem
tiniams Sibire. Kad butų 
leista sudaryti Lietuvos vy
riausybę Amerikoje ar Ka
nadoje. Tada nenueis niekais 
lietuvių brangus kraujas, ku 
rį jie liejo vokiečių apgauti 
del Lietuvos Nepriklausomy
bės atstatymo, kurią po sep
tynių sąvaičių jie visvien 
užgniaužė, nes kraujas kurį 
dabar tūkstančiai lietuvių 
lieja sovietų armijos eilėse. 
Stengiuosi pasakyti jų visų 
mintis, nes ten kaunasi mano 
draugai. Jų šauksmas yra: 

Amerikos lietuviai ir jus 
išsigelbėjusieji Lietuvos pi
liečiai laisvuose kraštuose! 
Del Tėvynės ir jūsų brolių 
meilės prašome jus: Nesėdė-

LIETUVIŲ TAUTOS FONDO KOMITETAS
Iš kairės: adv. J. Grisius, redaktorius M. Vaidyla, U. S. 

A: ministras Lietuvai, Jo Ekselencija O. J. C. Norem; adv. 
A. Olis, pirmsčdis; kompozitorius A. Vanagaitis; Lietuvos 
Konsulas, P. Daužvardis; Dr. S. Biežis, sekretorius; Pre
zidentas Antanas Smetona tarpe Adv. Olio ir J. V. Minis
tro, O. J. C. Norem, kaipo komiteto garbės nariai.

V. M. Klausutis

KELETAS BRUOŽU IŠ PREZ. ANTANO 
SMETONOS BIOGRAFIJOS

MUSŲ SENOS TĖVYNĖS PREZIDENTO, ANTANO SMETONOS 
GYVENIMAS, JO KARJIERA, VARGO IR LAIMĖJIMŲ GRA
ŽUS PAVEIKSLAS. SMETONOS GYVENIMAS IR IŠKILI
MAS SUTAMPA SU GARSIOJO LINCOLNO GYVENIMU.

k Pirmasis ir gal paskutinis Lie
tuvos Prezidentas Antanas Sme
tona kokiu mes jį matome jo gy-

• venimo biografiškan paveiksle, 
tenka pasakyti, kad nors jis gi
mė iš vargingų tėvų ūkinin
kų, turinčių vos 10 hektarų še

lmės, tačiaus paskirtis gerb. p. 
I Antano Smetonos suteikė Jam ne 
tiktai aukšto mokslo pasiekimo 
laipsnį, bet didelės garbės visam 
pasauliui, nes Jis tapo Lietuvos 
valstybės kurėju, nepriklauso
mos Lietuvos ilgametiniu Prezi
dentu, daugumos Lietuvos žmo
nių mylimu Tautos vadu.

Antanas Smetona gimė 10 d. 
rugp., 1874m. mažam Užulėnio 
kaime, Ukmergės Apskrity iš tė
vų Jono ir Julės Smetonų netur
tingų mažežemių ūkininkų. Jis 
gimė mažoje lūšnelėje po šiaudi
niu stogu kuris neturėjo kamino, 
dūmai graužė Antaniuko akis 
kaip augančių Lietuvos sūnų ir 
dukrelių, gyvenančių panašiose 
aplinkybėse.

Užulėnio kaimas randasi ne
apsakomai gražiam krašte prie 
Leno ežero kranto supamas iš vi
sų pusių gražių dirvų ir pievų bei 
Kunig. Radvilos didžiųjų girių, 
toli nuo geležinkelių ir plentų;!

sidurė Palangoje pro-gimnazijoj,
■ po dviejų metų Jalgavos (Min-
■ tautojos gimnazijoj. Būdamas;

mokytojų ir studentų.
Išaugęs tokiose sunkiose aplin

kumose bei sąlygose, Antanas 
Smetona įgijo ryžtingas budo 
savybes nuo savo tėvelių, lietu
viškas budo savybes iš gražaus, 
Užulėnio kaimo aplinkumos, to
dėl dar savo jaunystės dienose 
jis pasirodė užsigrudinusiu ne
palaužiamos valios lietuviu. Gim- ( 
nazi joj bebūdamas ir verčiamas ] 
kas rytą su kitais studentais j 
kalbėti poterius rusiškoj kalboj, į 
Antanukas pasipriešino, protes- ¿ 
tavo ir reikalvo, idant studen- ] 
tams butų leista Jcalbėti poterius 
jųjų prigimta kalba —■ lietuviš
kai ! štai matóme Smetonos 
šiame drąsiame žygyje demons
travimą tautinės gilios sąvokos, 
demokratiškos idėjos pasireiški
mą, nepalaužiamos valios savy
bes. Už tokį pasielgimą, Anta
nas Smetona tapo išvarytas iš 
gimnazijos, tačiaus vėliaus vė^ 
priimtas ir baigė gimnazijoj 
mokslą su pasižymėjimu.

_____ ____________ __ F______^.r Anais laikais mokslo pasiekti 
Smetonos gimtinė—tėviškė Užu-'tegalėjo Lietuvoj tiktai pasiry- 
lėnis buvo apgaubtas gražiu' žėliai biednų tėvų sunai ir duk- 
krašto peizažu, gamtos atžvilgiu 
gražus kraštelis apgaubtas visiš
ka izoliacija, paslėptas nuo civili
zacijos. šiame mistiškam krašte 
prie Leno ežero kranto tarp ža
liuojančių žiemą ir vasarą didžių
jų ošiančių girių, blizgančio Leno 
ežero vandens daimentinių žibė
jimų saulėtoje dienoje augo ir 
brendo A. Smetona, mokinosi 
sunkiųjų ūkio darbų, ganė ban
dą, skaldė malkas del savo motu
tės, kinkė arklius del tėvelio, ėjo 
į pradžios rusišką mokyklą apie 
12 kilometrų per didžiąją girią 
purvinu keliu, arba, retkarčiais 
raitas ant arklio į mokyklą jojo 
nebijodamas miško žvėrių ar ant 
kelio pasitikdamas visokių pra
eivių.

Antaniukas augo neapsako
mai sunkiose gyvenimo aplinkų- , 
mose, galima sakyti, tokiose kaip —
musų —Amerikos garsusis Pre-' zidentas, Lietuvos tautinės ka- 
zidentas Abraham Lincoln, kuris 
gimė Kentucky valstijoj papra
stoje lūšnelėje iš vargšų tėvų, 
kuris visgi užaugęs tapo vienas 
iš žymiausių Amerikos, Preziden
tų; tatai ir Lietuvos busimasis 
nepriklausomos valstybės kųrė- 
jas ir pirmasis Prezidentas augo 
tokiose aplinkybėse kaip musų 
Lincolnas.

Užulėnio kaimo apielinkių gra
ži mistiška gamta, tie miškai, 
pievos ir Leno ežero gražus kad 
ir maži krantai, be abejonės, da- ----------- - ----------------
vė įkvėpimą jaunam Antanui j Ji^mate^platų pasaulį,^ aukštos 
Smetonai siekti mokslo ir kultu-’ 
ros laipsnio. Užbaigęs pradžios 
rusišką mokyklą, Antanukas at-

21-mą

na atsidūrę į Viš Ūma 
istorišką Lietuvon 
jis sėmėsi tautinei ue¿0 
lino savo lietuvi^* 
kydamas muziejų 
centrus, studijuo® 
vos senovės laikuj ' 
čia jis susipažino iri 
kiančio lietuviško 
jimo vadais inteį fcgmet 
džiu, Antanas Smeti ~ 
liepsnuojančia savos 
tuvos meile ir kuM 
Petrapilio UniveisJ 
juristo mokslą su m 
nors jam buvo siiįl 
karjiera Rusijoj, ta 
ga vieta žymaus Jd 
pily advokatūros rl 

j jaunas A. Smetona 
¡ sų jam pasiūlymų,a 
I be pinigų grįžo į la 
nę Vilnių, čia jis a 
Prokuroro padėjėjo,! 
juristo profesiją tuį 
liaus tarnavo Banhp. 
ir visu atliekamu Ii 
lietuvišką darbą dį 
lietuvių tautos atgis 
vienam svarbesniais taima 
bendradarbiaudamas Lie 
kiems laikraščiams ___
leidžiamiems, tapo via minės 
miųjų lietuvių raštyoj ^arką

Pagalįaus Antaną Ivaldž 
apsivedė su p-le Sá onê p 
kauskaite, žymaus k Sai, p: 
ponio dukrele, su kmi 
pažino dar gimnazijoj 
ir apsigyveno Vilninji 
metų atgavimo lietini Iūkio j 
dos, Antanas Smetaa 
nas iš uoliųjų Lietofe 
žurnalistų, pristojo™ 
cijos Vilniaus žiniij |o 
P. Vileišio leidžiamo. ■ 
kure savo laikraštį Ja

Škai,

jutimų, 
ę imi

Įs, Mii 
tizuots 
įjo. Te

fes Li 
fee pi 
fe kai, 
■ Prez, 
■urines 
feu, ji 
■usiom 
feriosic 
ferinko 
feetuvo 
fe gari 
į Jo Mini 
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featai,

i dirb 
L Sm<
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hidrą 
įė sav

Imin

is pas 
Sos ki 
niška
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_________ ______ , jLenki 
Balsų”, apie kurį stÍMBlemei

is, k 
gabus moksle jis buvo mylimas , ie\uv?s inteligenUB^nKij

tines pasaulėžiūros

terys, toki kaip Antanas Smeto
na, tokių buvo mažai kaip Anta
nas Smetona, tatai pabaigoje 
XIX amžiaus Lietuva buvo bied- 
na savo inteligentija, tiktai pra
džioje XX amžiaus atsirado di
desnis skaičius lietuvių aukšto, 
mokslo pasiekusių. Todėl tais 
laikais lietuvis nė sapne nesap
navo, kad tos kartos moks
lus eina Lietuvos jaunuoliai taps 
Lietuvos valstybes Kūrėjai. An
tanas Smetona augdamas, nors

tas ir kiti žymus Lietaus, 
tojai. fenspoi

Nuo 1904 metą ifeiones 
pasinėrė Üetuvitefeintos 
kultūriškam ir polit^fe ir g 
me, jis lošė svarbį j ’ 
buvo vienas iš Vilnis! 
rengėjų ir jame akto 
viu, reikalavusiu Lieti 
nomijos nuo Rusijos (į 
džios. Smetonos gpį 
karjieros visuomeniški 
me istorija ilga ir d 
tempu pažymėta. Kai] 
asis pasaulinis karas, d 
ligentų išbėgo į Rusiju 

1 Smetona paliko Vilniujį] 
' a.a. Dr. Jonu Basaufá 
J gynėjai lietuvių tautos!
■ vokiečių okupacijai. I

Tame vokiečių okupd 
mente mes matome And 
toną vedantį derybas s¡j 
jos Parliamento nariaid 
laujantį Lietuvai auti 

1 Vėliaus, kaip AJV M 
įstojo į karą, A. Smetcd 
J. Basanavičius per» 
kiečiai karą pralaimės,] 
sija po revoliucijos ned 
grįžti Lietuvon, tuomdl 
rūpintis Lietuvos nefl 
mybės atstatymu. Aj 
tapo Lietuvos Tarybos 
ku, Dr. Jono Basanan^^ 
šinioji ranka. Dar 
riuomenei bebūnant bfe 
vasario 16 d., 1918ipJfe 
Smetona sušaukęs Liekni 
rybos narius, pirminm^K 
Tarybai, suvaidino snrfe 
rišką rolę tame mom^fe 
sydamas, kad ant jo P^IK 
ta didžiausia atsakam^fe

įlinkų g 
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. ta mažiausia ausaiu 
buvo ryžtingas, kupinos ambici; kiečių bausme —suM 
jos, nors jo tėveliai paskutinį pasirašymą ir pas&fe] 
rublį atiduodami Antaniukui į tuvos nepriklausomybė
gimnaziją jį leisdami mokytis, 

b skolindami pinigus dėl sūnelio 
- mokslo, nesitikėjo, jog j-yjų sūne

lis Antanukas bus vienas iš tų 
■ garbingų Lietuvos sūnų — kurė-
• jas nepriklausomos Lietuvos val-
• stybės ir pirmasis Lietuvos Pre- 

> riuomenės vyriausias vadas, kad.
jis iškils ir taps pavergtos lietu
vių tautos vadas, visam pasauly 
žinomas žmogus.

Per vargą erškėčių kelių ei
damas ir siekdamas mokslo An
tanas Smetona pasiekė Petrapi-I 
lio Universitetą, mokinosi teisių, 
šiame momente, XIX amžiaus ) 
pabaigoje, Universitete būda
mas, Antanas Smetona jau būvą 
persunktas lietuviška sąvoka, li
beraline tendencija, demokrati
niu idealizmu užsidegęs, nes jau

kultūros dangorėžius vakarų Eu
ropoj e; tatai dar Universitete 
būdamas įrodė savo lietuvišką 
sąmoningumą ir ryžtingumą sa
vo valios, dalyvaudamas lietuvių 
studentų grupėse ir visuomet 
propaguodamas lietuvystę, gin
damas lietuvių teises. Smetona 
vadovavo reikalavime autono
miškų teisių Universitete, tokis 

,V1. . . . . 1 jo ir kitų studentų reikalavimas
daug išliejome ir tebeliejamelbuvo nesuderinamas su autokra-l

kite sudėję rankas, baigkite 
nesutikimus ir ginčus, susi
organizavę vieningai gelbė
kite tėvynę už kurią tiek

An tanas Smetona toj 
iš labiausia užsigruaM 
tuvos patrijotingiyu 
Jam teko pareiga ir R 
pirmuoju Lietuvos y] 
Steigiamam Seime >1 
Prez. A. Smetona Sj 
aukščiausio laipsnio gyl 
po lietuvių tautos 
gilus inteligentas; Ji 
Lietuvos Prezidentu toj 
Sandras Stulginskas, 
Dr. K. Grinius. Kuo^l 

i Įėjo partinių vadų 
tuvoje, kuomet parti)? 'I 
sistatė partijų tikslus R 
Tautos ir Valstybės tj 
reikalų, tuomet praswl 
nes peštynės irpaiwl 
ristų rungtynės, o Lieto’l 
vo dar kaimynų apyl 
užėmė Vilniaus, GanitoS 
valkų kraštus, pavojE'l 
gręsė tais laikais ir ®Į1 
nes partinių vadų B’’1! 
pasekmė tos kovos boM 
vyko perversmas, kini J 
kariuomenės vadai stoa 
krikš. demokratų ]®®| 
dais idant pašalinąs 
niaus vyriausybę, k®1 
kraštui pavojingos betoj 

Tas nelemtas įvy^jl 
1926 m. Po reagnawjudug įsuejuine u Leueuejcuue buvo nesuderinamas su autokra- m. ■5 . Siet<i 

kraują. Mes esame pavergti tiskos Rusijos tvarkos nuosta- Griniaus, ^Jitoas^ tais,.tatai A. Smetona tapo su- buvo'PiestasužnUJ
ir todėl nebyliai. Jus perduo
kite laisvoms sujungtoms 
tautoms, ypatingai demo
kratiškai Amerikai, šį musų 
šauksmu

areštuotas ir įkalintas, vėliaus 
ištremtas į Vilnių.

Tas Antąno Smetonos ištrė
mimas iš Universiteto į Vilnių 
buvo labai reikšmingas mus 
Tautos busimam vadui* Smeto-?

to vietų. Deja, ant 
Ministerių Pirmininkū^] 
prof. A. Voldemaras, Wj 
žinės rankos jėga pradai 
ti politinių partijų 
ga valstybės vidaus

S■



išarto 21-mę dig gl-mą dieną 1942 m. Pūriapia 5-taa

atsidūręs įVm
orišką Lietuvai
sėmėsi tautini J 

o savo lietuvi^] 
damas muziejin, 
įtruš, studijuiM 
i senovfo hitaL, -------------
jis susipažino iBfeuotas, laipsniškai vis- 

nčio lietuviškoji B^a ___
10 vadais inteį ■ Smetonos administraci-

Būldemaras valdė Lietuvą 
■kai, Prez. Antanui 
Bteko nemažai nukem 
■etiniŲ, kad buk Jis at- 
■ę ima už Voldemaro 
Bus. Voldemaras tapo 
Bs. Ministerių kabinetas

nčio lietuviško
otas, laipsniškai vis- 

Ho. Tenka pasakyti, kad

u, Antanas Smej 
įsnuojančia savo į 
os meilė ir kuša ®kni.

nis Lietuva labai spar
ne pinnyn stiprėdama 

“' f kildama kulturiš-
(es Prez. A. Smetona buda- 
Bbrinės— Tautininkų par- 
Bdu, jis nepritarė siaurai 
Busiom politinėm gru- 
■riosioms ir dešiniosioms. 
■rinko vidurinį, platesnį 
Bėtuvos pažangai į laimin- 
Br garbingesnę ateitį, ta- 
gjo, Ministerių kabinete bu- 
įję rimtesnieji krikščionys- 
Batai, liaudininkai ir su- 

.. jai dirbo su tautininkais.
s tarnavo Bank^®. Smetona nedarė išim- 
isu atliekamu t®us partinius vadus trau-

‘ Judrą darbą, jeigu tiktai 
odė savo norus ir kompe- 
Ipimą Valstybės darbams.
K Lietuva laike Prez. Sme- 
Bdministracij os susilaukė 
Bines gerovės, drausmin- 
■arką palaikančios visam 
»valdžios, ūkio kultūra ir 
lonė plito; kas metą kilo 
B, prekyba su užsienio 
Bs pasiekė aukšto laipsnio; 
Bos krašte buvo įrengta 
Kiška prieplauka del Lie-

rapilio Universį 
isto mokslą su pi 
s jam buvo s¿ 
jiera Rusijoj, 
vieta žymaus Ji 

’ advokatūros á 
nas A. Smetonai 
iam pasiūlymų, J 
pinigų grįžo j ¿I 
Vilnių, čia jiia 
kuroro padėjėju, 1 
sto profesiją tdl

ivišką darbą m 
ivių tautos atn 
am svarbesnius! 
iradarbiaudamas I 
is laikraščiams M 
darniems, tapo ui 
jų lietuvių rast™ 
įgaliaus Antai 
vedė su p-le » 
įkaite, žymaus k! 
o dukrele, su hril 
no dar gimnaziją! 
įsigyveno Vilniai 
j atgavimo lieta«ukio prekybos ir susisie- 
Antanas SmettaJ 
iš uoliųjų Lien 
alistų, pristojo g®

Vilniaus žinių 
ileišio leidžiama H

savo laikraštį® 
i”, apie kurį su® 

pasaulėžiūrai 

tvos inteligentai 
r kiti žymus Litai

nurėmis su plačiu pasau- 
Baujoje Konstitucijoje bu- 
Kyta, jog Lietuva neatsi- 
nuo savo sostinės Vilniaus; 
Konstitucinis faktas užkirto

AMERIKOS LIETUVIS

Ponia Winston Churchill, Bri
tanijos premiero žmona, šoka su 
darbininku, šiaurinėje Anglijoj.

REKORDAI!
Lietuviškos Kolumbia ir Victor 

Plokštelės jau išstatytos del pardavimo 
Nupiginta Kaina:

10 COLIŲ REKORDAI, VIETOJ 75c
12 COLIŲ REKORDAI, VIETOJ $1.25

12 COLIŲ REKORDAI
LIET. VESELÉ — Dalis Pirma ir 
LIET. VESELÉ — Dalis Trečia ir

TIK 50c
TIK $1.00

61003—F 
61004—F 
61005—F

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą

Antra 
Ketvirta 

LIET. VESELÉ — Dalis Penkta ir šešta

10 COLIŲ REKORDAI
šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio” administracija 

gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Operos —' -1^ - , , , , ....
Nr. 
Nr.

žodžiu, griaunama Lietuva iš 
pamatų, vergiami lietuviai oku
pantų vokiečių. Prez. Smetona 

į pristeigė šimtus pradžios mo
kyklų, daugybę gimnazijų, aka
demijų ir Vytauto Didžiojo uni
versitetą, dabar visos šios kul- 

. turinės įstaigos jau vokiečių val- 

. domos ir paverčiamos į vokiečių

X-SPINDULIAIS UŽAUGINTOS GĖLĖS
Janet ir Joanne Lally, dvynukės iš New Yorko miesto laiko David 
Burpee X-Spinduliais užaugintas kalendulas gėlių parodoje, Wal
dorf viešbuty. Gėlės vadinamos “Glowing Gold” ir “Orange Fluffy” 
yra pirmos kurios buvo užaugintos iš sėklų su pagelba x-spindulių. j

Institucinis faktas užkirto Ku^°. is^aisas- Liūdi, raudoja ir 
Lenkijai palankiems Lietu- sielojasi visa Lietuva netekusi 
Klementams ir užsieniu po- sav? vyriausybes, o sykiu ir sa-l 
ps, kad palenkti Li&uvąl vo Įaisvės Įr nepriklausomybes.

TRUMPA ENCIKLOPEDIJA ĮVAIRIU 
PROFESIJŲ

artistė, Ona Katkauskaitê. Įrekorduota sekantieji — 
16322-F — “Mano Rožė” ir “Kur Bakūžė Samanota; 
16323-F — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”.

KOLUMBIA 10 COLIŲ REKORDAI
ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ: 

16305—r

16304—F

16303—F

16302—F

16300—F

16312—F

io 1904 metą Al 
ėrė lietuviškaal 
riškam ir politSfl 
is/ lošė svarbų I 
vienas iš Vilnisl 

i jų ir jame aktui 
reikalavusiu Lieti 
ios nuo Rusijos į 

Smetonos gyvi 
iros visuomenei 
torija ilga ir d 
i pažymėta. Kai| 
•asaulinis karas, ! 
ų išbėgo j Rusij J 
>na paliko Vilmujl 
>r. Jonu Basanavl 
ai lietuvių tautai 
iių okupacijai? I 
le vokiečių okupJ 
! mes matome Auti 
adantį derybas ai 
irliamento narisl 
tį Lietuvai autai 
s, kaip AJV ii 
į karą, A. SmeM 
anavičius penmf&l 

karą pralaimės,
d revoliucijos Dfll 
Lietuvon, tuometi 
is Lietuvos Dtffl 
atstatymu. 11 

ietuvos Tarybas® 
r. Jono Basanam 
ranka. Dar voM 

nei bebūnant II 
) 16 d., 1918 bfl 
ia sušaukęs LieM 
narius, pirminiM 
ii, suvaidino sv» 
olę tame rnomeoB 
is, kad ant jo ra 
íiausia atsataw 
bausmė — sutafl 
ymą ir pasf&l 
lepriklausomybėS 
nas Smetona b^l 
usia užsigruzdiuB 
latrij otingųjy ^1 
ko pareiga irgB 
j u Lietuvos ft® 
nam Seime JB 
A. Smetona 
usio laipsnio gzfl 
ivių tautos v^B 
inteligentą# -B 
s Prezidentu 
Stulginskas, taM 
Grinius. Kuo^H 
tinių vadų dvfr'K 
kuomet partijy 
partijų tikslus £■ 
ir Valstybės &■ 
tuomet prasi^B 

;ynės ir partini® 
ngtynės, o Liet^B 
kaimynų apsu^B 
Zilniaus, GanOuj® 
raštus, pavojus V 
is laikais iriHB 
;inių vadų ko^B 

tos kovos borą H 
rversmas, kuri® 
enės vadai soff® 
lemokratų ]w® 
ant pašalinus D® 
riausybę, kurį <® 
lavojingos betvi® 
demtas įvykis/®

Po rezignavD’J® 
Antanas Sfflf^® 

viestas užimti ft®
Deja, ant p® 

ų Pirmininku 
Voldemaras, W® 
kos jėga pradėP® 
ių partijų ve®® 
bes vidaus M*®

NEITRALITETAS — kaip du 
antausius skaldos, o trečias no
sies nekiša.

NOJUS — pirmutinis žmoni
jos jurininkas, plaukiojęs sau
sumomis ir kalnais.

. . i NOKAUTAS, iš liet, nukautas,
h n- kaipo karo tremtiniu apsi- _ išsitiesęs ant .grindų ameriko- 

bokso čempionas.
_ganaVykų Nemunas. 

NUOVADA — triukšmadarių

Kenkijos ir tuomi atsižadėti ’ Liūdime ir mes, Amerikos lie- ( 
Bįs. i tuviai, tuo labiau liūdi Lietuvos Į
Insporto įmonės, í 
gnonês tapo šimtą nuošimčių . 
■Intos visam krašte, nauji 

ir geležinkeliai pravesti, 
Kukų gyvenimas žymiai pa
go, nes Lietuvos ūkio pramo- 
Kas metais daugiau pasaulio : 
Rose rinkų gavo, šie visi ! 
Seinai Prez. Antano Smeto- 
B padaryti Lietuvai,. įtikino 
■tvos žmones, kad jis nepa- 
In omas Prezid entas,
■ įtaka visame 1™/W^
■ metą didėjo, jis buvo 
Imas ir godojamas Lietuvos

Kja, 1935 rii. bebūdamas Líe
me, turėjau progą pasikal- 
B su Prez. Smetona, kuris
■ nusiskundė, jog jis permato
Bjimą juodųjų debesių Euro- 
Ipadangčje h' pavojų Baltijos 
■tams ne tik iš Lenkijos, bet 
■labiau iš Vokietijos ir Rusi- 
g kraštų. Tas jo pareiškimas 
lidien tapo realybe. Lenkija 
lo, žuvo Baltijos kraštai, jei- 
Ene ant visados, tai nors lai- 
|ai. Tie visi pasiekti laimė
liai Prez. Antano Smetonos 
testingu vadovavimu Lietuvos 
įonems dabar jau žuvo: tapo 
griauta Lietuvos valstybė, su- 
® J ‘ :__  -
■ gerbūvis, naikinami _ ___

žmonių kultūriški pastatai, del Lietuvos.

susisiekia I Prezidentas Antanas Smetona, 
įuošimčiu knriam prisiėjo apleisti savo ša-

rankų žemyn nenuleidžia; neat
sižvelgdamas į savo senatvės am-— —o-------— t .. inuu — LLiuis.biiinu.axiu
zių ir kasdieną silpnėjančią savo prieglauda; už nakvynę be pato-
sveikatą, dirba dieną ir naktį, 
rūpinasi Lietuvos atvadavimo 
reikalais, atlieka pasirodavoji- 
mą su Jungtinių Valstijų Ame
rikos Valstijų vyriausybe, Jis ] 

krašte stoj ° į suvienytų tautų demo
kratijos frontą ir kovoja viso
mis išgalėmis kaip įmanydamas 
už Lietuvos nepriklausomybę bei 
atstatymą* Lietuvos valstybės 
po karo.

Prez. Antanas Smetona pasiti
kėdamas lietuvių vienybės bei 
pakantros ir ryžtingos valios,

16163—F

16201—F

16308—F

16309—F

gumų brangiai lupa.

O.
OAZĖ — trys plaukai ant pli

kos galvos.
OB ALSIS — kelių žodžių saki

nys žmonėms kvailinti.
OLANDIJA — vienintelė Eu

ropoj moterų karalystė.. <. Ü
ONE-STEP — lietuviškai ap- 

žarginis. Moderniškas šokis, 
panašus į fokstrotą.

P.
gausumu ir prietelingųjų tautui PALIAUBOS — po peštynių 
vadais, tikisi sulaukti nepriklau- pasiaiškinimas 
somos Lietuvos. Kas bus, kas | 
nebus, bet Lietuva nežus! 
Prez. Antano Smetonos obalsis 
buvo ir bus. Gerb. Prez. A. 
Smetona taurus lietuvis, genia
lus mus Tautos vadas, Jam ly
gaus nėra šiame momente. To
kius pareiškimus aš girdėjau 

¡Lietuvoje žmones sakančius.
j Taip sako ir daugumas Ameri-1

SENSACIJA — iš piršto iš
laužta “antis.”

SMETONA — valgis, neturįs!
j oídos reikšmės su politika. |

SKILVYS — vidurių ligų cen- Į 
tralinė.

SKRODIMAS —paskutinė gy-' I ’ 16310—F 
dytojo praktikta su pacientu |T

SOCIALDEMOKRATAS —pi- į 1 16311-F 
lietis su pilnu Idšenium stovįs 
ant proletariškos platformos.

SOTKĖ — skysčių saikas, ku
riuo matuojama, degtinė. Be sai
ko .sotkių paėmęs tampa griovių 
matininku.

T.
TEATRAS — Valstybės — 

nuolat remantuojamas, pasenęs 
namas; kaimo — kluonas su tuš- 
čionūs šalinėmis ir grendimu. ¡ 

‘^-TEORIJA ^-nepraktiškas da
lykas. <

' TAUTININKAS — apsivylęs 
tautiškos vienybės apaštalas.

TAURAGĖ —buvusi bepročių 
ir plečkaitininkų rezidencija.

TROCKIS — buržujų giljoti
na; del bedarbės ištremtas iš 
proletarų krašto.

U.
ŪBI BENE. IBI PATRIA —j

Eg I PAJUS — menkas biznis. At- 
Tai‘8’al į kišenę nenoromis grįžta. 

Amerikoje valgis.
PANAMA — vogta šiaudinė 

skrybėlė.
PASKAITA — geras vaistas, i kur gerai, ten tėvynė — pabėgu- 

nuo nemigos, 
Į PASKOLA — puikus dalykas, 
'kada nereikia grąžinti.
1 PILVIŠKIAI— Kapsi jos mies-

SS™ tari baigiau griūti baà-,
“ ; ■ .. .....i Lieti ™ PretidU ir Jo nuopelnus1 nyč,,. menkomsk,

PONAS — pilietis su suodina 
apikakle ir kiauru Idšenium.

PRANEŠAM, KAD
VALGIŲ GAMINIMO KNYGA

JAU GATAVA
Tai yra naujai pertvarkyta laida

su driem priedais:

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
— ir —

PATARIMAI IR’PAAIŠKINIMAI APIE 
MAISTĄ IR SVEIKATĄ

Si knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintelė 
lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formulų, 
20 formuly del midaus gaminių, ir 77 
priedo posmai apie Maistą ir Sveikatą.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiū

rėjimo, stalo prirengimo, ir t.t. ir 1.1.
Kiekviena Lietuve ir Lietuvaite būtinai turėtų šitą knygą 
įsigyt ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, 
ši kukorystes ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja

mą vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00 
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau 

paduotu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip 
naudingą jūsų šeimininkystei knygą. Knyga įrišta į spal
vuotus storus popierinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

RADIO — naujas išradimas 
nervams gadinti.

REUMATIZMAS — gera sa
vijauta.

ROJUS — vieta, kur musų 
pirmieji tėvai prisipažino meilė
je.

RULETĖ — mašinėlė kelnėms 
nusimauti.

RUSIJA — “kulokams” slėgti 
proletarų kraštas.

S.
SEIMAS — įstaiga, kurioj 

dvylika mėnesių metuose nedir
bama.

šių nuo bolševikų rusų emigran
tų priežodis.

UTENA — ne gubernijos 
miestas su gubernatorium.

UOŠVĖ — išdiuvus ragana.
UNIJA — pasenusi valstybės 

moterystės forma.

š.
ŠATENAS —plikas briunetas.
ŠABAS — savaitinė prekybi

ninkų veislės šventė.
ŠOKOLADAS — skanėsis, pa

gamintas iš cikorijos ir miltų. 
Kiaulėms šerti netinka.

ŠĄKIAI — purvo miestas.
ŠOKIS — proga apkabinti ir 

visai nepažįstamą gražią mergi
ną.

16242—F

16259—F

16254—F

16122—F

DARATYTÊ POLKA ir
BERŽŲ POLKA ............. . . . . . ......... V. Gulos orkestrą
KANAPIŲ POLKA ................ V. Gulos orkestrą 
ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
POLKA DEL NUMYLĖTOS ir
VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
JAUNUOLIŲ POLKA ir
GEGUŽINĖ POLKA............. Įgrajino V. Gula ir jo ork.
DĖDIENĖ POLKA ir
LAKŠTUTĖS POLKA ............ Klaipėdos orkestrą 
LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir
LIET. LIAUDIES DAINELĖS ...... A. Sabaniauskas 
STORŲ BOBŲ POLKA ir
BUTKIŠKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
MARCINKONIŲ POLKA ir
VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaites ork. 
DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėdė ir Dėdienė 
KAI AŠ TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir
BUK VYRAS POLKA .......... Įdainavo A. Dvaronis 
SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcas ir 
JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A ' ' ‘ ’
MANO GITARA—Tango ir 
SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas

Įdainavo A.
MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, Klarnetą ir Pianas 
TOKS VAINIKAS, Polka ..............
PLIKIŲ POLKA ......................

Mahanojaus Liet Mainierių Orkestrą
AK, NORĖČIAU ........ Įdainavo J. Zach ir A 
AUKŠTI KALNELIAI .. Įdainavo J. Zach ir A 

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą
KŪMOS POLKA ............ Įdainavo A. šaukevičius 
TĖVUKU POLKA .......... Įdainavo A. šaukevičius 

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą
' PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA

ėabaniauska*

Šabaniauskas

A 
A

Shuck
Shuck

Shuck
Shuck

JUOKAI
MOKYTOJO ĮPROTIS

Vos tik tėvas įeina į kambarį 
pasižiūrėti savo dvynukų, šiedu 
iš karto abu ima rėkti:

— Na, na, — ramina tėvas, — 
tik ne abu iš karto. Po vieną, po 
vieną, — prašau kalbėti.

VARNIAI — pirmos rūšies 
kurortas; gydomos visokios po
litinės ligos.

VEKSELIS — popierėlis savo 
kreditingumui išbandyti. Jei 
vekselis draugiškas, —priemonė 
už pigų daiktą brangiai užmo- 
.kėti.

VEGETERIONAS — jaunuo
lis, Tolstojaus raštų auka; mai
tinasi daržovėmis; mėsą valgo 
niekam nematant. ,

VIENYBĖ —labai reikalingas 
dalykas lietuvių tautai; apie ją 
kalbama tada, kada jos nėra.

Du psichiatriniai ligoniai nuta
rė pabėgti iš ligoninės. Naktį 
juodu išspruko iš palatos ir nu
dūmė prie murinės tvoros. Vie
nas susikūprino, o antras jam 
užšoko ant pečių, įsikabino į tvo
rą ir vargais negalais atsidūrė, 
viršuje.
. — Na, dabar trauk mane į vir
šų, — tarė likęs apačioje.

— Ne, tu dar palauk porą me
nesių. Tu dar nesi pilno proto, — 
atsakė antrasis ir nušoko į kitą 
pusę.

I — Ar jūsų šuo' moka kokių 
triukų? — klausia užsisėdėjęs

i svečias.
1 — O taip/Jei tik trejetą kartų

švilpterėsit, tuoj skrybėlę pa- 
Į duos, — atsako šeimininkė.

ZANEMUNČIKAS — užnemu
nės gyventojas; kurioj Nemuno 
pusėj gyvena nesvarbu. t

ZOOLOGIJOS SODAS — nie
ku nenusikaltusių, iš viso pasau
lio sugaudytų gyvulių koncen
tracijos stovykla.

ž.
ŽANDAS — minkščiausia vie

ta galvoje; neramiam žmogui 
dažnai sudaro nemalonumų.

ŽANDARAS — piliečių globos 
atstovas: šeimyniniame gyveni-^ 
me tas pareigas atlieka žmona.,

ŽENTAS — mylimas šeimos 
narys uošvės namuose.

ŽULIKAS — laisva profesija 
gyventi nieko nedirbant, žulikų 
veisle šiais laikais labai prasiplê- 
tusL — “Margutis”

16209—F PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 
Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą

16135—F ŠOKIKŲ POLKA-ir NAUJŲ METŲ POLKA 
Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą

16171—F SUDIEV SESUTĖS ir T’ *SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys Pauras, Barit. 
SVAJONĖ ir MEILĖ ...... Juozas Antanėlis Tenoras 
ERCI POLKA IR 
NAŠLYS POLKA .......... Lietuvių Orkestrą ‘'Lyra’’ 
PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir 
EISIM LAUKAN ................  Kastancija Menkeliunaitê
TRAUK, SIMNIŠKI ir 
“ĖJO MIKAS” POLKA......... Jonas Dirvelis ir Jo OrJk.
OI MERGELIA ir 
STOVIU PRIEŠ TAVE .. Mhaanojaus Lietuviška Ork. 
ŠVENTOJI NAKTIS I ir 
ŠVENTOJI NAKTIS II ............. Trubadūrų Kvartetas
TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir Įdainavo
AR ATSIMINSI?—Anglų Valsas A. Sabaniauskas 
MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir 
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyklos Choras 
PAVASARIO SVEIKINIMAI ir
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork. 
GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Akiras Biržys 
SUŽADCTINIŲ VALCAS ir 
ROSALIUTÉS POLKA.........
SEKMINIŲ VALSAS ir 
OBELIŲ POLKA....................
MARIJAMPOLĖS POLKA ir 
GARDUS ALUTIS—Valsas .. 
KRETINGOS POLKA ir 
MERKINĖS POLKA .................... Įgrojo Akiras Biržys
KAI SMUKU GROJI TU —-Tango ir Įdainavo 
PASAKYKITE MERGELĖS—Tango .. A Šabinauskas 
PUPŲ DĖDĖS POLKA ir 
ANŪKŲ POLKA ........................ Įgrojo Akiras Biržys
SUKAS RATUKAS POLKA ir 
BUK VYRAS—POLKA ............. Įdaihavo A Dvarionas
KAI Aš TURĖJAU ir Įdainavo A Vanagaitis ir 
KAM ŠERI ŽIRGELĮ? ................. Juozas Olšauskas

Lietuviški Victor Rekordai:
PARSIDUODA PO 75 CENTUS

ALUNTOS........................  četkauskas ir Vilniškis—Polka
AUKSO ŽUVYTĖ............. Victor Ork. — Polka ir Daina
AUKŠTAIČIŲ ................. četkauskas ir Vilniškis—Polka
BIEZDINGELÈ .. četkauskas ir Vilniškis—Accord. Polka 
DZŪKŲ POLKA Sereik-Schemett ir Labanauskas—Polka 
JONKELIS ................. P. četkauskas ir Vilniškis—Polka
IŠGĖRIAU SEPTYNIAS.................. St. Graužinis—Daina
KAI MES AUGOM DU BROLIUKU St. Graužinis—Daina 
KALVELIS ..................... četkauskas ir Vilniškis—Polka
KAN ARKŲ .... Hofmeklerio Orch.—Fokstrotas ir Daina 
KEPURINĖ ..................... četkauskas ir Vilniškis—Polka
KO VĖJAI PUČIA ........................ St. Graužinis—Daina
KUBILAS ........................ četkauskas ir Vilniškis—Polka
KUR TAS ŠALTINĖLIS................. St. Graužinis—Daina
KVIETKOS VALCAS ............. Mahanojaus Ork.—Valsas
LAISČIAU RŪTĄ ..................... Mahanojaus Ork.—Polka
LIETUVIŠKŲ LIAUDIES DAINŲ RINKINYS četkauskas 
LIETUVIŲ RADIO MELODIJOS Sereik-Schemettr-Polka 
MALDA Į MARIJĄ ............. šv. Marijos Choras—Daina
MARUOS GIESME ............. šv. Marijos Choras—Daina
MOTULĖ MANO ................. šv. Marijos Choras—Daina
MIKITA ._......................... četkauskas ir Vilniškis—Polka
NAŠLAITĖLĖ............. P. četkauskas, Accordion—Valsas
NEPAMIRŠK MANE Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina 
NUTILK ŠIRDIS .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
OI, MERGYTĖ TU JAUNOJI .... St. Graužinis—Daina 
Paskutinis Sekmadienis Hofmeklerio Or.—Tango ir Daina 
PIRMYN Į KOVĄ ............. šv. Marijos Choras—Daina
REGINOS ............................ Victor Ork.—Polka ir Daina
ROŽĖS ............................ Mahanojaus Ork. — Mazurka
RUDENS PASAKA Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina 
RUDUO ................. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina
RŪTŲ ....................................... Mahanojaus Ork.—Polka
RYTIEČIŲ MEILĖ Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina 
ŠIĄ NAKTELĘ MIEGO NEMIEGOJAU St. Graužinis—D. 
ŠIAURUS VĖJAS BAISIAI ŪŽIA .. St Graužinis—Daina 
SPAUDOS BALIAUS Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina 
SUKČIUS ........................ četkauskas ir Vilniškis—Polka
VAI NEKUKUOK...................... . St Graužinis—Daina
VEDARAS ..................... četkauskas ir Vilniškis—Polka
VELTUI PRAŠYSI .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
VYRAI UŽKIM .. Hofmeklerio Ork.—Fokstrotas ir Daina 
Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St — Worcester, Mass.

16299—F

16145—F

16192—F

16206—F
16110—F

16306—F

16307—F

16150—F

16316—F
16317—F

16319—F

16318—F
16320—F
16321—F

16314—F

16315—F
16284—F

V-14076 
V-14028 
V-14d67 
V-14073 
V-14058 
V-14070 
V-14075 
V-14074 
V-14069 
V-14063 
V-14069 
V-14075 
V-14073 
V-14068 
V-14080 
V-14080 
V-14076 
V-14058 
V-14072 
V-14072 
V-14071 
V-14078 
V-14067 
V-14066 
V-14063 
V-14077 
V-14065 
V-14071 
V-14028 
V-14079 
V-14064 
V-14066 
V-14079 
V-14062 
V-14074 
V-14068 
V-14062 
V-14070
V-14077 
V-14078 
V-14064 
V-14065

Įdainavo Akiras Biržys 

.. Įgrojo Akiras Biržys 

. Įgrojo Akiras Biržys
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KAS GIRDĖTI LIETUVOJ
Vasario 21-mąįi^l

Gauta aplinkiniais keliais ir 
skelbiama šie įdomus praneši
mai s u sivėjusiu s su čia gyve
nančiais Lietuviais:

1. Felicija Poželaitė — Krum- 
plienė, gyv. Kaune, Vaižganto 
50 bt. 4 prašo pranešti Karoliui 
Požėlai, 1309 Commonwealth 
Ave., Boston, Mass., kad bolševi
kai išvežė josios motiną Oną Po- 
želienę ir seseris: Janiną ir Elz
bietą Poželaites. Ji prašo savo 
dėdę Karoli išvežtąsias surasti ir 
joms pagelbėti.

2. Leopoldas Krumplis, gyv. 
Kaunas, Vaižganto 50 prašo pra
nešti Antanui Uksui, 3520 So. E- 
merald Ave., Chicago, Ill., kad 
bolševikai išvežė jo žmonos mo
tiną Oną Poželienę ir dvi seseris 
Janiną ir Elzbietą Poželaites. Jis 
prašo Uksą jas surasti ir joms 
padėti.

Giedraitis iš Jurbarko prašo 
pranešti 1) Kasimer P. Puišis, 
201 Cochrane 'StM East Vander- 
girft, Pennsylvania, 2) Miss. A.z 
Romintaitė, 249 Riyer St., Matt> 
apan, Mass, ir 3) S. Kasputis, 
So. Barre, Mass., P. O. Box 120, 
kad jie rūpintųsi surasti išvežtuo 
sius Jurbarko mokytoją Juozą 
Giedraitį su žmona Aleksandra 
Giedraitiene — Vidžiunaitė ir 
Juozą Stankūną su jo motina ir 
jiems pagelbėti.

4. Antanas Sodaitis, Kaunas, 
Prūsų 6, bt. 3 prašo K. K. Ba-, 
rauską, Chicago, Ill. daryti žy
gių surasti išvežtuosius Jurgį 
Garbstą su žmona Ona ir 2 vai
kais, Anicetą Martišių su žmona 
Anele ir motma Marcele ir 2 duk
relėm, Bronių Lengvenį su žmo
na Marija ir šuneliu Leoną Dzi-. 
ką/Vincą Matulaitį, Adolfą 
Jaukštą su žmona ir dukrele, ir 
jiems pagelbėti.

5. Henrikas Brazaitis, Kaune, 
Viduño alėja 2 prašo pranešti Dr. 
Račkui, kad yra visi sveiki ir gy
vena senose vietose, ir kad Rač- 
kus praneštų apie tai Povilui 
Brazaičiui. Be to, jis prašo žinių 
apie motiną Mariją Brazaitienę.

6. Bronius Stasiukaitis, Kaune, 
Astronomijos 9 prašo pranešti 
P. Baltiniui, Thompson, Conn., 
Marianapolis College, kad bolše-! 
vikai išvežė Oną Stasiukaitytę—> 
Reksnienę mokytoja Pušalote. 
Jis prašo ją surasti ir jai padėti.

7. M. Geromis iš Kėdainių pra
šo pranešti Tadui Švobai, 36Vi 
Storrie St., Amsterdam, N. Y., 
kad išvežė bolševikai 
Katariną Gerbinienę 
naitytę. Prašo ją surasti ir jai 
padėti. Jos brolis Kostas Anta
naitis esąs Argentinoje, Buenos 
Aires, Dock Sud C. Sespedes N, 
1493 arba Isla South Georgia Es
tación Gritviken. Jį taip pat pra
šo painformuoti ir prašyti, kad 
gelbėtų seserį.

8. Antanas Mažiulis, Kaunas, 
Aušros 41, bt. 2 prašo pranešti 
K J. Prunskiui, Chicago, UI., kad 
išvežti iš Bileišių Jonas Indriū
nas su žmona ir 4 vaikais, iš Ka- 
majelių inž. Pranas Indriūnas su 
žmona ir 3 vaikais, Domas Lingė

jo žmoną
— Anta-

iš Bileišių, Kibirkštis Juozas iš 
Dumblynės su žmona ir dukrele, 
Petras Misiūnas iš Ramygalos su 
žmona, Alfonsas Mariukas su 
žmona ir Justas šutas su žmona 

> ir dukrele iš Purpiškio.
9. E. Riautaitė, Kaunas, Vidu- 

. no alėja 10a, bt. 4 prašo praneš- 

. ti Kostui Kilkui, 111 Marine Rd., 

. So. Boston, Mass., Riautai Sta- 

. sys ir Albina su 3 vaikais bolše- 
I vikų išvežti. Prašo juos surasti 
• ir gelbėti.

10. Monika Juodinytė — Ku- 
, činskiene, Kaunas, Kapsų 31b

prašo pranešti Walter Szarkei, 
4635 So. Washtenau Ave., Chi
cago, UI., kad bolševikų išvežti 
Jonas Juodinis su žmona Alade 
ir sunum Gediminu bei dukrele 

t Nijole. Prašo išvežtuosius suras
ti ir juos gelbėti.

11. Rašytojas Žukauskas — 
Vienuolis prašo pranešti Dr. 
Johanna Baltrušaitienei, Pitts
burgh, Pa., kad bolševikai išvežė 
jo sūnų Stasį, kurį jis prašo kaip 
nors surasti ir gelbėti.

12. Sofija Dabušienė prašo pra
nešti prof. Pakštui, Matui Zuzui 
ir kun. Milukui, kad išvežtas kal
bininkas Stasys Dabušis, kurį ji 
prašo surasti ir gelbėti. Jis išvež
tas iš kalėjimo.

13. Vanda Stašenienė, Kaune, 
prašo Kun. K. Barauską, Chica
go, UI. surasti ir gelbėti bolševi
kų išvežtus jos vyrą Julių Staše- 
nį, sūnūs Ąlgirdą ir Vytautą bei 
dukrelę Gražiną.

14. Dunbrienė — Gervaitė pra
šo pranešti Kun. K. Barauskui, 
Chicago, Ill., kad išvežti Antanas 
Rušėnas, Teklė Rušėnienė, Van
da Rušėnaitė, Liucija Rušėnaitė, 
Gediminas Rušėnas, Jonas Kum- 
pauskas su žmona Elzbieta ir 2 
vaikais ir Jonas Gervė su žmona 
Anele bei Antanas šakalys su 
žmona Emilija, motina ii’ 3 su- 
nais bei 2 dukrelėm. Ji prašo- iš
vežtuosius surasti ir juos gelbė
ti.

15. Savitarpinė Pagalba iš 
Kauno praneša, kad Grigonio 
New Yorke klaustas Bronius A- 
kelaitis sveikas su šeima, gyve
na Gudeliuos. Jo duktė Trapikie- 
nė bolševikų išvežta.

16. Iš Kauno praneša, kad bro
lių Motuzų, 972 Willoughby ave., 
Brooklyn, N. Y. klaustas Vytau
tas Beleckas yra Kaune sveikas 
ir laikosi gerai. Tėviškėj taip 
pat visi tvarkoje.

17. Stasys Tomonis, Vilnius, 
Čiurlionio 21-5 prašo pranešti S. 
Vilimovitz, 10657 Michigan Ave., 
Chicago, Ill., kad tas patirtų apie 
bolševikų išvežtuosius Benedik
tą Tomaševičių ir Kristiną Dau
girdaitę — Tomasevičienė ir juos 
gelbėti.

18. Natalija Breimelienė, Kau
nas, Putvinskio 26, prašo Mary 
Kundrot, Cleveland, Ohio, 5815 
Luther Ave., sužinoti apie bolše
vikų išvežtą pulk. Antaną Brei- 
melį ir jį gelbėti, ir Kastanciją 
Rudvalytę — Bobinienę su vyru 
ir 2 dukrelėm.

19. Kazys Mačiulis, Kaunas, O-

AMERIKOS LIETUVIS
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. . . RODO VAKARŲ PUSRUTULIO DRAUGIŠKUMĄ
šioji iškaba rodanti Prezidentą Roosevelt ir Brazilijos Prezidentą Getulio Vargas yra išplatinta per 
Pietinę Ameriką kaipo pusrutulio vieningumo ženklas. Ispaniškas tekstas yra iš vienos Vargo kal
bos ir skaitosi, “Visu širdžių gilumoj, nuo Atlanto iki Pacifiko pakraščių yra jausmas del musu 
krašto palikimo neliečiamybės—Getulio Vargas.”
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žeškienės 13, prašo pranešti 
Amer. Baud. Kryžiui, kad bolše
vikai išvežė jo žmoną Emiliją 
Mačiulienę su dukrele Vida - 
Margarita. Jis prašo jas gelbėti.

20. Adelė Barisienė — Marti- 
nėnaitė, Kaunas, Viduño 8, pra
nešti kun. Prunskiui, kad jos se
suo Pulcherija Martinėnaitė — 
Merkienė su vyru Kaziu Merkiu, 
dukrele Nijole bolševikų išvežti. 
Ji prašo juos suristi ir gelbėti.

21. Elena Ožkinaitė prašo pra
nešti kun. Prunskiui, kad boševir 
kai išvežė Augustiną Gricių — 
Pivošą su žmona ir 4 vaikais. Ji 
prašo juos gelbėti.

22. Teisėjas Antanas Maliuke
vičius, Kaunas, Aguonų 9, prašo 
pranešti kun. dr. Končiui, Mt, 
Carmel Pa., kad jo žmona Bronė 
su vaikais bolševikų išvežti. Jis 
kun. Bartuškos nurodymu prašo 
jį jo šeimą gelbėti.

23. Celina Milvidienė, Kaunas, 
Vaižganto 30, prašo pranešti Ja
cob Youtenas, 516 Cedarwood 
Terrace, Rochester, New York, 
kad jos duktė Janina Tonkunie- 
nė su vyru prof. Tonkūnu ir 2 
vaikais bolševikų išvežti. Ji pra
šo: juos gelbėti.

24. Kun. Dr. Kazys Olšauskas, 
Telšiai, prašo pranešti Rev. Dr. 
J. P. Weisengoff The Catholic 
University of America, Wash
ington, D. C., kad bolševikai iš
vežė jo seserį Olšauskaitę — 
Bertienę su vyru. Jis prašo iš
vežtuosius gelbėti.

25. Marija Ruseckienė, Katinas,

Bulvė Turi Vitaminus
Visuose Lietuvos laikraščiuo

se spausdinamas toks praneši
mas : Bulvė nėra, kaip anksčiau 
dažnai buvo manoma, “skilvio 
kamšalas”, vertintinas tiktai dėl 
savo sotumo. Bulvėje yra tiek 
vertingų medžiagų, kaip anglia- 
vanduo, baltymai ir vitaminai, 
kad ji turi būti laikoma viena iš 
svarbiausių musų maisto produk
tų. Tinkamai sunaudoti visoms 
bulvėse esančioms medžiagoms, 
jas reikia šutinti su lupynomis, 
nes, verdant žalias nuluptas bul
ves, jos nustoja ne tik stiprumo, 
bet ir vitaminų, kurie iš dalies 
yra prie pat žievės. Be to, dar, 
lupant žalias bulves, jos nusto
ja daug svorio — apie 15%. šitų 
žymių nuostolių, kurie kenkia ne 
tik atskiram namų ukiui, bet ir 
visai bendruomenei, galima iš
vengti, jei bus verdamos tik bul
ves su lupynomis. Kai kurių na-

mų šeimininkių pastabos, kad 
jos lupynų nenumeta, o suvarto
ja jovalui, nepateisinamos, nes 
valgiui skirtos bulves yra skir
tos išimtinai tik maistui. Be to, 
bulvių lupynomis virimas ne
reikalauja jokios aukos, nes toks 
virimas turi tik gerų privalumų. 
Virtų su lupynomis bulvių skuti
mas daug greitesni, — ir tokios 
bulvės gali būti įvairiau pareng
tos valgiui. Jas galima panaudoti 
visiems valgiams. Bulvės su lu
pynomis gali būti ilgiau laiko
mos. Turėdamos daug daugiau 
maistingųjų medžiagų, su lupy
nomis virtos bulvės yra skanes
nės negu žalios nuskustos ir po 
to virtos.

Dr. Larh
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Labai Svarbu!
Gerb. Amer. Lietuvio Skaitytojai ir Draugai

Šiuomi prisiminam tiems Amerikos Lietu
vio skaitytojams, kurių prenumeratos jau yra 
išsibaigę, kad pasinaudotų proga iš nupigintos 
laikraščio kainos.

Taja proga gali pasinaudoti ir bile naujai 
užsirašąs Amerikos Lietuvį ant dviejų metų 
žemiau nuskirtu laiku.
Amerikos Lietuvio prenumerata $2.00 metams

$3.00 DVIEM METAM
NAUDOKITĖS PROGA:- kas dar per šį - VASA- 
RIO MENESĮ naujai užsirašys ar pasinaujins 
Amerikos Lietuvį ant DVIEJŲ METŲ, tas gaus 
laikraštį NUPIGINTA KAINA - už $3.00, ir 
taipgi gaus tą įspūdingą Amerikos Lietuvio 
SIENINĮ KALENDORIŲ DOVANAI.

Tas, 1942 metų kalendorius turi lietuviš
kus mėnesius, atžymi Tautiškas ir Bažnytines 
Šventes ir Papuoštas Lietuviška Emblema - 
Žirgvaikiu. - Su pagarba,

Amerikos Lietuvio Administracija

Perkūno 7a, prašo pranešti R. O. 
Patzevitz, Freehold, New Jersey, 
kad bolševikai išvežė jos dukrelę 
su šeima: Birutę ir Leoną Ra
manauskus ir jų 3 vaikučius. Ji 
prašo išvežtuosius gelbėti.

/ 26. Janina Gerulaįtytė, Kau
nas, Putvinskio 38, ' prašo pra
nešti Viktorijai Vencius, 499 
Grand St., Brooklyn, New York, 
kad bolševikai išvežė jos brolį 
gen. Zenoną Gerulaitį ir Juozą 

.Ašmoną su žmona Veronika ir 
2 dukrelėm. Ji prašo išvežtuosius 
gelbėti.

27. Antanas Maliukevičius, 
Kaunas, Aguonų 9, prašo pra
nešti Placidau Dury, American 
Red Cross, Headquaters, 10th 
Floor, Surgical Dressing Depart
ment, Philadelphia, Pa., kad bol
ševikai išvežė jo žmoną bronę 
Maliukevičienę §u vaikais, Simu 
ir Antanų, Vaclovą Durickį su 
žmona ir vaikais, Vytautu ir Ri
tute ir Povilą Ribikauską su 
žmona Regina. Jis prašo išvež
tuosius gelbėti.

28. Vladas Akstinas, Kaunas, 
Aušros 53a, prašo pranešti Le- 
poldui Grigoniui, 157 Chambers 
St., New York, kad bolševikai iš
vežė Joną Tallat — Kelpšą su

i žmona ir vaikais Stasiu ir Kaziu 
bei Janina, Morkų Akstiną su 
žmona Brone ir vaikais Gedimi
nu ir Laimute, Vincą Gurevičių 
— Giriuną su žmona Salomėja 
ir vaikais Saule ir Jura, Antaną 
Gurevičių — Giriuną su žmona 
Emilija ir vaikais: Laimučiu, 
Ramute, ir Nijole, Oną Rickevi- 
čienę. Jis prašo išvežtuosius gel
bėti.

29. Vytautąs Alantas — Jakše- 
vičius prašo pranešti kun. Pruns
kiui, kad bolševikai išvežė jo 
žmoną Eleną ir sūnelį Šarūną. 
Jis prašo išvežtuosius gelbėti.

30. J. Krikščiūnas, Kaunas,) 
Duonelaičio 9, prašo sužinoti ką 
apie išvežtuosius Juozą Krikš
čiūną, Balį Giedrą su žmona Ma
rija Petrauskaite, Vladą Petraus 
ką su žmona Justina ir 2 vaikais 
ir mokytoją Antaniną Mitrulevi- 
čienė su dukrele.

31. A. Požėla, Kaunas, Viduño 
25, prašo pranešti jo seseriai A. 
žaldokienei, Chicago, Ill., Divi-) 
sion St. 1908, kad bolševikai iš-i 
vežė jo žmoną Mariją Mikštaitę j 
ir brolį at. majorą Edvardą Pože- I 
lą. Jis prašo juos surasti ir gel- I 
bėt ' L. G. K. 'L

BAISUS TREMTINIU 
VARGAI

Vilniaus dienraštis “Nau
joji Lietuva” skelbia tokią bol
ševikų ištremtųjų statistiką Vil
niuje: |àí

Ligi rugsėjo 1 d. Vilniuje už
registruoti 6.602 tremtiniai, tik 
dalelė tų nelaimingųjų, kuriuos 
ištiko baisi ir nelemta dalia.

Iš suregistruotų 4,502 yra vy
rai, 2,380 moterų ir 170 nežinia 
kurios lyties. Iš namų paimta 
ir išvežta 5,513 asmenų, iš kalė
jimų išgabenta 1,089.

Tautybės atžvilgiu ištremtieji 
taip atrodo: 2,371 lietuvis, 4,939 
lenkai, 158 gudai, 206 rusai ir 28 
Įeitų tautybių (vokiečių, toto
rių).

3,901 išvežtasis turi nuo 21 Iki 
50 metų amžiaus. Vaikų iki 4 
metų amž. buvo išvežta 251, iki 
7 metų amžiaus — 199, iki 15 
metų amž. — 586, iki 21 metų 
amžiaus—623. Nuo 55 iki 70 
metų amž. 453, o daugiau kaip 
70 metų amž. buvo 151 senelis. 
Daugiausia suimta ir išvežta pa
čią pirmąją trėmimo .dieną, bū
tent birželio 14 d. Tą dieną su
imta 2,208 asmenys. Birželio 15 
d. suimta ir išvežta 669, birže
lio 16 d.—425, birželio 17 d. — 
218, birželio 18 d.—142, birželio 
19 d.—103, birželio 20d.—241, 
birželio 21 d.—133, birželio 22 d., 
108, birželio 23-25 dienomis — 
236, prieš birželio mėnesį išvež
ta 1,495 ir 624 išvežta nežinia 
kada. , Į i

Toliau statistika patiekia duo
menų apie ištremtuosius pagal 
profesiją. Daugiausia išvežta 
ūkininkų, miškininkų, dvarinin
kų. Jų skaičius siekią, 2,528. 
Antroje vietoje stovi tarnauto
jai, kurių išvežta 718. Toliau eina
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Visi žinome ir sųpran- i 
Kad Hitlerio idealas y- 
fcas bet vienok jo idea- ] 
■plėtojo ir dar tokioje 1 
pigoje šalyje kaip Vo- 
Įje. Kaip Hitleris tą 
Idealą vokiečių tautai 
fe? Gi jis visupirmu
■ knygą ‘Mein Mamp’f’ 
mygą tarp vokiečių iš- 
Eo. Toje knygoje jis iš- 
E kaip vokiečių tauta, ir 
|hė yra apsupta iš visų 
^[priešų, nedraugingai 
Bą nusiteikusių yalsty- 
fcad girdi vokiečiams 
fetos išeities, kaip tik 
b apsiginkluoti ir ginklu 
pkinti savo priešus, 
feiai, kaipo išdydi, pil- 
pkybės tauta, nugalėta ■ 
feme pasauliniame ka
li priversta priimti paže- 
gnčias ją taikos išlygas,
■ savo širdy neapykantą 
pavo kaimynines tau-

«*• Valstybes ir laukė pro- 
n» o» ¡joms atkeršyti. Tą gerai 
STr* ¡0 oportunistas Hitleris,

1 jam ir pasisekė sukur- 
, vokiečių tautą prie 
Davimosi ir puolimo savo 

Kmynų. Dėl tos priežasties
g ir sakome, kad Hitlerio 
fes yra blogas ir su tokiu 
fe toli nenuprogresuosi. 
KŠčiaus, ar vėliaus Hitle- 
Igalybė bus galutinai su
nkinta, o vokiečių tauta, 
B jo nevykusį idealą pri- 
E liks šimtmečiams paže- 
Eta. Vienok Hitlerio nega
ra Butų pavadinti tamsuo
li nes jis parašė knygą. Gi 
pašyti knygą reikia švie-1 
Es proto. Su tamsiu, atši- 
|siu protu ne 1 ”
i ir paprasto straipsnelio, 
Irespondencijos nepara-

ne tik bloga, bet ir kvaila. 
Vienok jų idealas, kaip ko
kia epidemija, pavojinga li
ga nesulaikomai plečiasi. 
Plečiasi dėl to, kad komunis
tai nuolat šveičia, aštrina 
savo protą. Aštrus protas 
padaro juos gerais propo- 
gandistais ir tokiu budu sa
vo nuolat skleidžiama pro- 
poganda jie randa sau pase
kėjų tarpe tamsios, nepro
taujančios minios.

Kokius idealus bei tikslus 
turi musų organizuoti profe- 

, sijonalai ir biznieriai? Neži- 
• nau, nes jie iki šiol dar apie 

savo tikslus ir idealus viešai 
nepasisako. Tad neturint po 
ranka jokių faktų apie musų 
organizuotų profesijonalų ir 
biznierių idealus negalima 
nieko apie tai pasakyti. Gi 
spėliojimais užsiimti nesino
ri. Tuomi klausimu drįsčia 
nors tiek pasakyti ir manau 
nepadarysiu didelės klaidos, 
būtent, kad kiekvieno mus

i pratimo saulės spinduliai
I pradėtu šviesti į mus visuo

organizuoti profesijonalai ir 
biznieriai. Jie turėtų visu- 
pirmu viešai per laikraščius, 
ar masinius susirinkimus pa
sisakyti kokius jie turi tiks
lus ir idealus. Aš žinau, kad 
musų profesijonalų ir biznie 
rių eilėse yra nemažai moky
tų žmonių, baigusių kolegi
jas ir kitokias aukštesnias 
mokyklas. Tad kodėl vyrai 
nepasirodote su savo mokyk
lose įgytomis mokslo žinio
mis viešai ? Kodėl laikote sa
vo talentus užslėpę, užkasę 
žemėje? Kodėl nepareiškia- 
te savo minčių vienu, ar kitu 
biznio, ar politikos klausi
mu? Musų visuomenė trokš
ta žinių tais klausimais. Pa- 
vyzdin pas mane užeina 
žmonių iš tolimesnių miesto 
dalių ir reiškia nuoširdų dė
kingumą už mano reiškia
mas mintis, rašomus straips
nius. Tuomi tie žmonės duo
da man progos užsidirbti ke- 

. lis centus ir parodo savo dė-

u u ten u, nau jAienvienu mus j 

lietuvio profesijonalo ir biz- r 
nierio yra tikslas, kad pasi-1 ¡ 
daryt sau žmonišką pragy
venimą, patarnaujant vienu 
ar kitu_ budu savo tautos
žmonėms lietuviams, ir kad 
nors bado nepatirt. Bet klau
simas: kaip tą pragyvenimą 
pasidaryt, kad mus visuome
nė savų profesijonalų ir 
biznierių neremia, su jais ne
pirkliauja, bet eina pas kita
taučius?17 Aišku" čia "reikia 
propogandos, agitacijos, kad 
visuomenę įtikint, kad ji 
butų saviem biznieriam pa- 

. lanki. Gi propogandai, . ar a- 
1 gitacijai vesti reikalingas y- 
’) ra šviesus, aštrus protas.

vamoiu, avox-1 paįarl§ sak0 įr į0 ^įnO- 
tik .knygos, kirvis be
strainsneho. L . . .koto. Gali turėti ir gerą kir

vį, bet jei jis bus be koto, ar-

širdis ir protas atrodo lyg y-1 pratimo saulės spinduliai lis centus ir parodo savo de
ra tarytum užžėlęs kokiais!pradėtų šviesti į mus visuo-'kingumą. Tą patį parodys 
medžiais, tamsia, nepereina
ma džiungle, per kurią ne
pajėgia prasimušt tautinio 

I susipratimo saulės šviesos 
spinduliai, ir per tai neduo
da jai suprast, pamatyt, kad 
reikia remt ir palaikyt švie
sesniąją savo tautos dalį 
profesijonalus ir biznierius. 
Tose tamsiose mus visuome
nės proto ir širdies džiunglė
se veisiasi plėšrus pavydo

menės širdį ir protą, tada mus visuomenė ir kitiem 
toji mus visuomenės širdies mus profesijonalams biznie- 
ir proto dirva pasidarytų riams, amatininkams, jeigu 
derlinga. Joje pradėtų aug- jie tik pradės pasirodyti vie- 
ti grasus, naudingi tautinio šai su’savo mintimis laikraš- 
susipratimo vaisiai. Tada ir čiuose, ar susirinkimuose, 
mūs tautos dalis pasidarytų Tylėjimu vyrai neatkreipsi- 
turtingesnė ekonominiu 
žvilgsniu. Būdama turtin
gesnė ekonominiai, turėtų visokiais galimais

SAVI KVISLINGAI 
GERESNI

Ex-komunistų dabar socialis
tą Brooklyno “Naujoji Gadynė” 
labai piktinasi Lietuvos genero
lo Kubiliuno pasakyta provokiš- 
ka kalba. Už tai ji gen. Kubi
liūną išvadina Kvislingu ir lietu
vių tautos išgama.

Tam pačiam “N.G.” numery, ir 
toj pačioj kolumnoj rašo apie 
kartu su rusais iš Lietuvos pa
bėgusius lietuvius komisarus, ku
rie neseniai iš Kvibišvo (Sama
ros) telegramų pasveikino “Lai
svės” šalomską ir prilankiai iš
sireiškė už rusų okupaciją Lietu
vos. Savo komentarose “N.G.” 
jų nevadina nei Kvislingais nei 
išdavikais. Priešingai, apie juos 
yra gana geros nuomonės. Ji sa
ko:

“Atsidūrę Kujbyševe tos rū
šies žmonės, ir iš antifašizmo, 
ir del rusiškų diktatūros sąly
gų, negali pasakyti nieko, kas 
outų priešinga ' Stalino linijai. 
Jų “sveikinimai” yra supran- 
cami.. Bet klaida butų skaityti 
dsus tuos žmones Stalino klap
čiukais ar Lietuvos nepriklau
somybės priešais. Nepriklauso
moj, demokratinėj Lietuvoj 
jiems gali rastis ir rasis vie
ja. Kai subyrės fašizmas ir vi
jos diktatūros, rasis ir Kujby- 
jevó bėglių tarpe karštų Lietu
ms nepriklausomybės šalinin- 
ku.”

Generolo Kubiliuno padėtis yra 
ligiagretė. Kaip Stalino globoj 
esanti neturi galimybės išsireik
šti prieš Staliną, taip po Hitlerio 
globa esanti negali išsireikšti 
prieš Hitlerį ar jo planus ir idė
jas. Kodėl tada Kubiliūnas y- 
ra Kvislingas ir išdavikas, o ko
misarų pabėgusių Rusijon tarpe 
‘N.G.” tiki, rasti “karštų Lietu
ms nepriklausomybės šalinin
kų?” Atsakymas gali būti tik 
vienas: savi KvisLngai geresni. 
Mat Stalino Komisarais tapo, jei 
ne šimtaprocentiniai komunistai, 
tai bent jiems palankus. Mark
sistinių 'plunksnų paukščiai. Ge- 

’ aerólas Kubiliūnas, iš kitos pu-

I kiems marksistiniams paukš
čiams žmogus. Jis yra tautin- 
* To užtenka bet kokios 
denominacijos marksistui jį ko- 
lioti ir išdaviku vadinti.

Generolas Kubiliūnas panaudo
jo patogų momentą vyti lauk vie
nus okupantus, jis panaudos pro
gą, jei ji susidarys ir kada susi- 

I darys vyti ir kitus okupantus. 
Apie tai neabejoja nei “N.G.” 
bet kurios denominacijos kiti 
marksistai. Jie gerai žino tau
tininkus. Jie žino, kad tikras 
tautininkas nepraleis progos ko
voti ir iškovoti tautai nepriklau
somybę ir kad jis nestatys tam 
nei sąlygų, kaip įvairus interna
cionalistai stato. Internaciona
listams, kaip praeitis ir dabartis 
rodo, jei Lietuva ne jų “demo
kratijos” kurpalio, tai jiems ji 
nesvarbi ir jos nereikia. Jie 
kovoja tik už jų valdomą ir jų 
rūšies valdymo Lietuvą. Priešin
gai su tautininkais. Jiems ne
svarbu kas valdys ir kaip valdys, 
bitik Nepriklausoma Lietuva bus 
tautininkų manymu pats gyve
nimas su laiku trukumus ir neto
bulumus pataisys. Del to ir 
kitų principų marksistai tauti
ninkų pagrindinų nekenčia. Ne
apkenčia įeito, kad jie nekenčia 
tautybės idialo, be kurio nėra 
prasmės nei tautinei valstybei. 
Ta pagrindinė neapykanta ir yra 
priežastim to vienpusiškumo, 
kai šiame Kubiliuno atsitikime, 
taip visais kitais atsitikimais. K.

te į save visuomenės dėme- Į 
šio. Reikia rašyti, kalbėti ir

j I budais
didesnę įtekmę ir politinia- skleisti tautiniai —; ekono
me gyvenime. Kol mus pro- minio susipratimo šviesos 

tigrai, kurie* drasko ir silp- fesijonalai ir biznieriai šią spindulius. Tylėdami ir bu- 
nina mus mažos, negalingos savo pereigą nesupras ir ne- darni savyje užsidarę palai-

šviesti visuomenę, aiškinda- mintį, būtent, kad musų lie-,®®s> labai tolimas bet ko- 
mi jai ekonominius klausi- tuvių profesijonalams, biz< 
mus, tol tuščia bus laukti nieriams trųksta gabumų,1 inkas^ 
musų visuomenėje tautinės 
vienybės ir susipratimo eko
nominio gyvenimo srytyje.

Šios veikimo inicijatyvos 
turėtų imties musų lietuvių

tautos kūno pajėgas.
Jeigu mus profesijonalai 

ir biznieriai pasitaisę, pasi
aštrinę savo protinius kirvu
kus, pradėtų tą mus visuo
menės širdies ir proto džiun
gles kirsti, retinti, tada be- 
abejonės išnyktų tie plėšrus 
pavydo tigrai. Tautinio susi-

pradės daugiaus veikti, kyšite tiktai visuomenėje tą

sumanumo ir kad jų proti
niai kirvukai yra nusmukę 
nuo kotų, atšipę^ neaštrus, 
už tad jais nieko ir neveikia.

S. Bugnaitis

every meimw «Jeigu vokiečiai nebūtų pa- ba atšipęs, neaštrus, tai ir 
One-A-Day" bnriįjBave jy priėmę kerštingą paprasto medžio su juom ne-
I and D Tablet erti Sitierío ideologijąl bet butų 

>voje už savo ekonominės 
fees protinėmis pajėgomis, 
I laikui bėgant jie butų už- 
|ldę ne tik Rusiją, kurią 
I valdė rusų carų laikais, 

—t et taipgi ir kitas Europos 
nkai. Jų įutas, neiššovę nei vieno 
1 išvežtaH67^ jvio ir už tai jie butų buvę 

fe mylimi ir gerbiami, kai
to aukštos kultūros žmonės. 
Komunistų ideologija yra

isant-tastinį •

Economical

) inžinierių, lfl 
gydytojai ir fais 
tarai, 187 teeinu 
jai ir profesorė 
145 mokiniai, 6 

jensininkų, 337 P 
> geležinkeliečio 
ninkai, 86 prękF 
alistų, 18 
.1 kunigų, 340i#l 
7 nežinia kurios f

nukirsi. Kirsi ir jėgų netek
si bekirsdamas, o medis, 
kaip stovėjo, taip ir stovės. 
Neabejoju, kad musų lietu
vių profesijonalai ir biznie
riai turi gerus proto kirvius, 
bet tie kirviai tur but yra 
be kotų, ar atšipę, neaštrus, 
kad nieko nebando jais veik
ti, kad net nepasisako ko
kius turi tikslus, idealus.

Musų lietuvių visuomenės
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Krasaženklius

Paklauskit “pagyvenusio” apie jo 
nuomonę kas link

PICKWICK ALE
STATINĖSE — BONKOSE

Brewed By Haffenreffer & Co., Inc., Boston, Ma«a., Brewers Since 1870

Distributor I

KENMORE PRODUCTS COMPANY
21 Bridge Street — Worcester, Mass.

Kas Ta Louise 
Strong?

Lietuvos okupacijos 1940 m. 
birželio men. 15 d. išvakarėse ir 
jos pradžioje. Kaune buvo susto
jusi pravažiuojanti amerikietė 
žurnalistė Anna Louise Strong. 
Savo įspūdžius ji išleido brošiū
roje anglų kalba. Juos bolševis- 
tinė lietuvių spauda reklamavo 
kaipo “objektingus.”

Apie minimą asmenį “Who’s 
Who in America 1940-1941” pa
teikia tokių žinių: ji esanti pir
mo komunistinio laikraščio “Mos 
cow Daily News” Sovietuose 
1930 m. organizatorė. Ji 1932 m. 
ištekėjusi už Maskvoje gyvenan
čio Joel Shubin. Jos knygai“ The 
First Time in History,” išleistai 
1924 m. įvadą parašė Trockis. 
Panašios krypties knygų ji yra 
parašiusi visą eilę.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBOS
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Lietuvos Prez. A. Smetona Atlankys Worcester!
Sekmadieny, Kovo-March 1-mą Dieną

JAU

VISA NAUJOJI ANGLIJA RENGIASI PRI
IMTI LIETUVOS PREZIDENTĄ 

ANTANĄ SMETONA
Jau visiems gerai žinoma, kad Worcesterio Audito- 

rijume, kitą Sekmadienį, kovo 1-mą, kaip 2:30 įvyks Lie
tuvių masinis susirinkimas priėmimui ir pagerbimui Lie
tuvos Prezidento Antano Smetonos. Tą pagerbimą rengia 
vietos Lietuvai Vaduoti Sąjungos skyrius. Visas likęs nuo 
to parengimo pelnas yra skiriamas Lietuvos Vadavimo 
Sąjungos Fondan.

Visos Naujos Anglijos Lietuviai sujudo ir rašo užuo
jautos laiškus. Juos rašo iš Gardnerio, Atholio, Lawrenco, 
Montello, Springfieldo, Providenco, Bostono ii* kitų apie- 
linkinių miestelių lietuviai, pasižadėdami dalyvauti masi
niame Lietuvos prezidento pagerbimo susirinkime.

Amerikos Lietuvio raštinčn buvo užėjęs visiems žino
mas veikėjas Antanas Dailyda kuris yra Birutės ir Šv. 
Jurgio pašelpinės draugijos pirmininku, pareiškė pilną 
solidarumą Prezidento Smetonos pakvietimui.

Birutė Bernotaite, Worcesterieté — Leland Stowe 
moteris, to garsaus pasaulio žurnalisto, kuris dabar temi- 
ja mušius tarpe sąjungiečių ir japonų Tolimuose Rytuose 
— Rangoone. Ji negalėjo atsidžiaugti išgirdus, kad Lie
tuvos Prezidentas dalyvaus jos gimtinėje — Worcestery.

Kun. Dr. Juozas Vaškas, iš Marijanapolio kolegijos, 16- 
tą vasario bekalbėdamas ãv. Kazimiero parapijos salėje, 
ragino lietuvius dalyvauti į bile lietuvių parengimus jei 
jie yra rengiami Lietuvos Laisvės vadavimo reikalams.

Yra daug lietuvių, kurie panašias nuomones turi, ir 
todėl reikia'jas skaityti blaiviomis ir prakilniomis nuomo
nėmis, kurios veda lietuvių tautą prie vienybės. O vieny
bėje gludi galybė! Reporteris

ŽINOTINA VISIEMS WORCESTERIO 
IR APYLINKIŲ LIETUVIAMS!

Sekmadieny, Kovo (March) 1- ¡ prieinami: 50c ypatai, ir $1.00
mą, jyra rengiamas Worcesterio 
Audi tori jume Lietuvos Preziden
to Antano Smetonos pagarbimu 
prakalbos ir koncertas* kur da
lyvaus iš Worcesterio ir apylin
kių tūkstančiai lietuvių. Audi- 
torijame sėdynių yra del 3,500 
žmonių. Dalyvaus vietos ir 
Mass. Valstijos aukšti valdinin
kai ir tūkstančiai musų vienmin
čių, nepriklausomos Lietuvos 
draugų. Tai bus istorinis įvy
kis, kada mes čia, laisvoje Ame
rikos šaly gyvendami, turėsime 
progą pasimatyti ir pasisveikinti 
su Nepriklausomos Lietuvos Pre
zidentu Antanu Smetona, ir pasi
dalyti jo pareikštomis mintimis 
sekančiame Lietuvių Parengime.

Viršminėto parengimo pro
gramas prasidės kaip 2:30 popie
ty ; durys atsidarys nuo 1:30 po- 
pietų. Programas tęsis iki 6-tos 
valandos vakare.

Įžangos tikietai bus visiems

(įskaitant Taksas).
Tikietus galėsite iš anksto į- 

sigyti Amerikos Lietuvio rašti
nėje del savęs ir del paplatinimo. 
Pelnas nuo šio parengimo skiria
mas Lietuvos Vadavimo Sąjun
gos Fondan.

SVARBU!
Svarbu, kad Worcesterio Lie

tuvaitės, turinčios tautiškus ru- 
bus užsiregistruotų Amerikos 
raštinėje Auditorijos svečių pri
ėmimo ir kitiems programo dar
bams už honoraro bilietą.

EKSTRA!
Prašome savo skaitytojų atei

ti ir uždyką pasiimti po keletą 
Amerikos Lietuvio egempliorių 
del praplatinimo tarpe savų vien
minčių del susipažinimo kas ja
me rašoma link šios svarbios va
landos, kad Lietuvos Prezidentas 
pribus Worcesterin.

Rengimo k-tas

W0RCESTER1S TURES ŠVIESŲ UŽGESINIMO 
IŠBANDYMĄ

Ateinantį trečiadienį, vasario 
25-tą dieną, ugniagesių stočių si
renos ir dirbtuvių švilpukai pra
dės gausti trumpais garsais, per
spėti Woresterio gyventojus už
gesinti šviesas ir apdengti juo
dai langus del aptendinimo iš
bandymų. C. Vernon Inett, Civi
lio Apginimo Komiteto pirminin-

apie aptemdinimo 
Mayoras Bennett 
aptemdinimas bus

Aušros Vartą Parapijos “Minstrel Show”
Aušros Vartų parapijos choro 

parengimas pereito ketvirtadie
nio vakare turėjo labai gerą pa
sisekimą, Mechanics svetainėje. 
Atsilankė arti du tūkstančiai par 
matyti ir išgirsti choro 17-tą me
tinį “minstrel” programą. Jonas 
Stradenis buvo programos per- 
statytojas ir savo užduotį atliko 
labai gerai.

Programos direktorius buvo 
Jonas čižauskas, Aušros Vartų 
parapijos vargonininkas; Gene- 
ralis pirmininkas buvo Albertas 
Vieraitis. Muzikos ir programos 
komisijų nariai buvo sekantieji: 
Stanislovas Karsoka, Albina Ma- 
tačinskaitė, Edmund Vaškas,

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija 

dabar leidžia dvi programas, vie
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stotį W0RL, 950 kilocycles.

šeštadieny, vasario 21-mą — 
1 — Muzika. 2 — Dainos. 

8 — Kalbės Dr. D. Pilka iš So. 
Bostono.

Sekmadieny, vasario 22-rą —
1 — Armonistai Vladas Volu- 

senavičius iš Needham ir Juozas 
Povilaitis iš So. Bostono. 2 — 
Dainuos dainininkės Kleo Kučie- 
nė iš So. Bostono ir Milda Anes- 
taitė iš Dorchesterio.

Steponas Minkus

Juozas Marcinkus. Kostiumų ir 
scenos pagražinimo komisijoje 
darbavosi Elena Kamendulytė, 
Aldona Dubickaitė, Berta Lata- 
kaitė , Antanas Trumpaitis. 
Spaudos komisijon įėjo Irena 
Keršytė; maršalkos buvo Jonas 
Andriuška ir Antanas Gudukas; 
knygius buvo Edmund Vaškas. 
Skelbimų komisijon įėjo Albi
nas Glavickas ir Edmund Vaš
kas; meno direktoriai buvo AL 
bina Matačinskaitė ir Lillian 
Bender. Pianistė buvo Julė Rog- 
liutė, orkestrą — Russ Cole su 
savo muzikantais.

Programoje dalyvavo Aušros 
Vartų choras ir sekantieji: — 
Juozas Marcinkus ir Antanas 
Leketa, duetas; Darata Begonis, 
šokėja; Enrikas Burda; Barney 
Birdie ir Charlie; Eleanora Da
gilis ir Eleanora Torpey, duetą; 
Kazys Thompson, solo; Robertas 
Matus, lietuvių polkų; Kitty Ka
tinai té, solo; Danny Burda, so- j 
lo; Johnny Leland, grojo bugnu; 
Jonas Stradanis, solo; Albertas 
Vieraitis, solo; Andrius Narus, 
armonika; Jonas Stradanis, solo.

AR TRŪKSTA CUKRAUS? 
JEI TAIP, TAI NAUDOKITE

MEDU
Vietoj

CUKRAUS
Medus yra kaipo maistas 
vaistas nuo įvairių ligų 

šalčio.
AMERIKOS LIETUVIO 

KRAUTUVĖ
14 Vernon Street 

Worcester, Massachusetts

ir 
ir

Iš Birutės Pašelpinės 
Draugijos Veikimo

Vasario 14-tą dieną 6 valandą 
vakare įvyko metinis balius, va
kariene su šokiais. Skaitlinga 
minia žmonių atsilankė ir links
minosi iki vėlumos nakties.

Vardu Draugijos tariu nuošir
džiausią ačiū visiems, kurie pri
sidėjo kuo nors, pasisekimui šio 
vakaro. Kaip tai: Butkevičio 
kepyklai už malonų patarnavi
mą, Jonui Zaleckiui krautuvinin
kui už pristatymą skanių valgių, 
Maščinskui ir Jeselunui už prie
lanku patarnavimą su minkštais 
ir kietais gėrimais. Už suteik
tas dovanas Vincui Paruliui ir 
Griškiui. širdingai dėkoju vi
siems tiems, kurių vardus nesu
minėjau.

Ačiū draugijos nariams už au
kas ir pasidarbavimą laike vaka
rienės.

Ačiū Visiems
Pirm. A. V. Dailida

n TAKSOS - INCOME TAX
Labai svarbu į laiką ir tinkamai išpildyti • 
valdiškas Income Tax jūsų metinių pajamų 
Blankas.
Jei turite kokių neaiškumų su jūsų Įeigų 
Taksomis, ir butų reikalinga pagelba, kreip
kitės —

Amerikos Lietuvio raštine
14 Vernon St., Worcester, Mass.

kas pranešė 
išbandymą, 
pranešė, kad 
nuo 9-tos valandos iki 9:20 va
kare, per dvidešimts minučių. 
Tada ilgi ūžimai duos ženklą, 
kad šviesas vėl užibyti. Valsti
jos įstatymas vykdo aptemdini
mo įsakymus ir kurie neklausys 
bus nubausti.

sha, Adomas Kaôéta, Leonard Sarapas, 
Mr. Daučiunas, Stasys Jankauskas, Ma
rijona Valatkevich, Mr. Akulaitis, Juo
zas Slavickas, Mr. Baronas, Kazimie
ras Banys, Juozas Bacys, Vincas Kun- 
saitis, Mr. B. Morkūnas, Matilda Virba- 
Aleñé, M erti ėjus Vlrbafiius, Eleanor 
Greska, Mr. Vaitkunas, Mr. Llngaitls, 
Antanas Kundrotas, Visadas Ramanaus
kas, Alekas Žvaliauskas, Juozas že
maitis, Mrs. Trlbunidiené, Selma Kra- 
pavlckas, Mrs. Maleckienê, Mrs. Sakai- 
tlené, Mr. Sakaltls, Barbara Labanaus
kienė, Mrs. Deksnienė, Joana Krakal- 
té, Elzbieta Geležienė, Jonas Bulvyčius, 
Mrs. Ambrasevičienė, Mr. Sidabrą, S. 
Bugnaitis, Antanas Zlbanauskas, Mrs. 
Daučiunas, Miagrdalena Galetskienė, Ci
ną Kaminskienė, Julius Savickas, Gon
ti ratas Savickas, Mrs. A. Vaičiulionis, 
Ajndrius Giraitls, Ona Traupytė, Anta
nina Gnltaitė, Mrs. Sarapas, Antanina 
Kirmlnienė, Kazimiera Statkienė, Pau
lina Janulevlčlus, Mr. C. Paulukonls, 
Kun. A, Morkūnas, Mrs. Pranas Weiks- 
nes, Mrs. J. Glnkus Mrs. A. J. Miller, 
Mrs. V. Luckasavage, Mrs. Bankletlenė, 
Rosalie Kautakevilčlenė, J ieva Tialac- 
kienė, Mrs. Midauskienė, Antanas Mile- 
vičius, Dr. Lankenner, Adomas Balsis, 
Elizabeth Pauiukonienė, Mrs. Laukai
tienė, Mrs. Aukfitlkalnlenė, Jonas Sa- 
bulis, Stanley Beroranas, Ignacas Si^ 
monis, Mrs. Zinku», Mrs. Kundrotavi- 
členė, Mary Dobravalskiutė, A. Pi'llpo- 
niutė Mrs. Savalienė, Mrs. PatSienė, 
Victoria S amu Jis, Ona Glldausklenė, 
Mr. Soilus, Ona Sakalauskaitė, Mary 
LučLnskaitė, Kazimieras Kazalaltls, 
Antanas Kershis, Uršulė Vasilaltė, Joe 
Bal trim ai t Is, Jr. Baltrlmaitls, Katrina 
Pilipavičienė, Juozas Svirskas, Petro
nėlė Mankienė, Pranas Mankus, Mr. 
Matulis, Mrs. Kacevičius, Mrs. K. Ka
rosą, Mrs. Zinkienė, Mrs. U. Liekoslu- 
hlenė, Mrs. A. česndsklenė, Mr. B. Mat- 
jushas, Mr. P. AQavofiius, Mrs. Z. Poš
kus, Mrs. S. Traupienė, Mr. D. Uždavi
nys Mr. C. Volungevičius, Mrs. O. Ši
manskienė, Mrs. O. Landžluvlenė, Mrs. 
Adamsklenė, Mr. P. Kvltlnskas.

Viso aukų (su smulkiomis) surinkta 
1195.41, laike apvalkėčiojlmo, Vas. 16, 
1942 m., šv. Kazimiero Salėje, Worces
tery. Reporteris

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA MINĖJO LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBES DIENĄ

Pereitą Sekmadienį, Vasario 
15-tą, šv. Kazimiero parapijinė
je salėje, skaitlingam ^susirinki
me minėjo Lietuvos nepriklau
somybės 24-tą metinę sukaktį, 
kuri dabar yra patekus Vokie
čių okupacijom

Minėjime dalyvavo ir kalbėjo 
miesto majoras Bennett, kuris į- 
teikė apie 100 Amerikos veliukų 
tiems tėvams, kurių sudus da
bar tarnauja Suv, Valstijų ka-, 
riuomenėje.

Kalbėtojais buvo: kun. J. Pa- 
dvaiskas, kun. Dr. J. Vaškas, Dr. 
A. Karpavičius, kun. J. Bakanas, 
kun. A. Morkūnas, adv. A. Mile
ris, adv. Tamulionis, * Dr. P. 
Weiksner, mok. K. Pauliukonis/

p-nia Pakštienė ir Dr. P. Lanki
ninkas. Programo vedėju buvo 
klebonas kun. A. Petraitis.

Apart kalbėtojų, dainavo šv. 
Kazimiero parapijos choras, va
dovaujamas Juozo žemaičio. Pa
rapijinės mokyklos mokiniai se
sučių vadovaujami išpildė kitą 
programos dalį su įvairiais šo
kiais losiu ir dainelėmis bei de
klamacijomis. Iš mergaičių ir 
berniukų programe dalyvavo. T. 
Jurgelionytė, R. Valentukevičiu- 
té, V. Simulevičius, V. Ba j ori
narte, T. Bundzaitė, Julė Troma- 
vičiutė, soprano solo.

Programas užsibaigė su Lietu
vos Amerikos himnais. Aukų 
rinkta Ç195.41Í ‘

Republikonu Dėmesiu!
Vasario 22-rą dieną 3:30 vai. 

po pietų įvyks susirinkimas Lie
tuvių Ukėsų žemutinėje svetai
nėje. Susirinkime bus aptarta 
svarbių dalykių.

Po susirinkimo bus užkandžiai 
vyrams ir moterims, taipgi bus 
rodoma krutoųiieji paveikslai. 
Prašome visų narių dalyvauti ir 
dar atsivesti savo keletą pažįs
tamų. Bus priimami nauji na
riai. V.K.

Birutės Draugijos mėnesinis 
susirinkimas įvyks penktadienį 
vasario 20-tą dieną 7 valandą va
karo.

Prašau visų narių skaitlingiau
sia dalyvauti ir išgirsti pasekmes 
baliaus įvykusio vasario 14-tą 
dieną. A. V. D.

su-

AUKAVUSIŲJŲ VARDAI, KURIE 
DALYVAVO VASARIO 16-tos 

MINĖJIME
SEKANTIEJI DALYVIAI, DALYVA

VUSIEJI 16-TOS VASARIO MINĖJIME 
TAPO NARIAIS LIETUVOS GELBĖJI
MO FONDO 1942 METAMS

AUKAVO t
Re v. Petraitis __________
Re v. J. Bakanas  
Rev. J. Padvaiskas  
Josephine Steponkus  
Jonas Naujokas  
Vadas ir Cecilia Barysas 
Mr. and Mrs. Blavtackas „

Aukavo po $1.00; Dr. Weiksner, 
Karpawdch, Mrs. Anthony Karpawlch, 
Mr. J. Dirsa, Mrs. J. Dirsa, Jose Pa
plauskas, Mrs. Laugalls, Mrs. Alekna
vičiene, Mrs. RidlkevičlenĄ, Mrs. Gala-

Navikas, Mrs. M. Augus 
Grigaliūnienė, Mbs. E. 
Mrs. Petraltlcnč, Mrs.

$10.00
— 6.00
— 5.00 
__ 5.00 
_ 2.00 
_. 2.00
_ 2.00 

Dr.

viõlenô, Mr. G. 
taltlenė, Mrs. 
Matuleyįčlenė, 
Bernetonis, Mrs. Kulbokas, Mirs. A. Ba
kanas, Mrs. B. Ramanauskas, Mrs. O. 
Shimkuvlenõ, Mrs. O. Valinskas, Mrs. 
J. Tamaõiausklôné, Mrs. Kíesielauskle- 
né, Mrs. A Kazlauskas, Mr. V. Bandža, 
Mrs. Emilija Labelunas, Mrs. Valutke- 
vlčlenė, Vladas RlmSa, Vincas Parulis, 
Pranas Morkūnas, Amelia Mlllous, Ona 
Katauskienfi, Jonas Povilaitis, Stasys 
Man^evlčius, Simonas Linauskas, My
kolas Butkevičius, Sophie Bieksha, 
Pristaltls, Grabauskos, Akstinas, Nhu- 
jokiené, Joños Zmejauskas, Steve Blek-
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RAUDONOJO KRYŽIAUS PAfflll 
PUIKIAI PAVYKO

Pereitą sekmadienį, Aušrelė 
rengė koncertą. Raudonojo Kry
žiaus naudai. Publikos prisirinko 
pilna L. U. Kliubo salė. Progra
mas susidėjo iš dainų ir kalbų. 
Kadangi šis Raudonojo Kryžiaus 
parengimas susiėjo su vasario 
16-ta, tai buvo ir kalbų pasakyta, 
pritaikytų tam momentui. Kal
bėjo Antanas Janušonis ir Julius 
Kiškis. A. Janušonis prisiminė 
Lietuvos vargus dabartinėj o- 
kupantų priespaudoj begyvenan
čią ir ragino remti Suv. Valsti
jas šiame kare, nes jei Suv. Val
stijos laimės šį karą, tai jį lai
mės ir Lietuva — pasiliuosuos iš 
po okupantų priespaudos. Jis 

¡taipgi prisiminė apie Antanui 
’ Smetonai rengiamas prakalbas 
[Worcesterio Auditorijume, ku- 
I rios įvyks kovo 1-mą dieną, sek
madieny, kaip 2:30 po pietų ir 
ragino visus dalyvauti.

Antras kalbėtojas J- Kiškis, 
trumpai perbėgo Lietuvos Isto
rijos raidą, primindamas senuo
sius Lietuvos veikėjus — Basa
navičių, Kudirką ir kitus. Abu 
kalbėtojai tinkamai atliko savo 
užduotis.

Aušrelės choras, vado vau j a- 
Įmas Jono Dirvelio puikiai pasi
žymėjo. Nekuriose dainose buvo 
aplodismentais apipiltas. Apart 
choro dainavo pasižymėjęs tarpe 
lietuvių čia gimęs jaunuolis so- ¡

1 listas, Aleksandra W 
kuris savo maloniu «ft 

, publiką ir už tai bfl® 
tas gausiais aplodis® 

Apart Aušrelės i® 
to, buvo įvairią do^B 
ir solo. Ona Dirvelių® 
Mozuraitis ypatinga® 
dainavo duetą, Will J® 
ber ir Supinsiu daiwĮ 
Emkus, čia gimęs M 
lošė sudainavo ko®® 
su skripka, bet kaip® 
pasirodė, tai nebuvo® 
tik valstybinės kvofUB 
ir daina publika buvo® 
tenkinta.

Užbaigiant to vab® 
mą, buvo sudainuok® 
choro Lietuvos hinu*® 
va, Tėvynė Musiji® 
sibaigê tas parengia® 
niu programų. A^®

Priristom] I N® t Vietiniai ir 

I Edward M
• PACKAGE MV
• Užlaiko ViwMw ***■
• Girymus, Lietariftl J
• Degtini, VjM
S 278 MILLBURY5!
• Td. M*J

ANGLYS
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kkto!

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio

«13

NAUJOS ANGLUOS KOKSAI — AMBI-AN<

DOMESTIC FUELS, Inc. I
641 Cambridge gatvės
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